



PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. 9.132/2023

Folhas 353

Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 099/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2023

Registro de Preços nº 010/2023

Tipo: Menor preço por lote

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA - MA.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Ao(s) decimo primeiro dia(s) do mês de dezembro de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de São João Batista-MA, situada à Praça da Matriz, Nº 29 – Centro - Centro, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete, o Senhor Arinaldo Martins Dominici, brasileiro, inscrito no CPF (MF) sob n.º 251.871.983-00, doravante denominada simplesmente de **GERENCIADOR DA ATA**, institui a Ata de registro de Preço, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Municipal nº 028 de 06 de agosto de 2021, que regulamenta o sistema de Registro de Preços no âmbito municipal, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 010/2023**, por deliberação do Pregoeiro e Comissão de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Sr. Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal, **RESOLVE** Registrar Preços para futura e para eventual Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para o Município de São João Batista - MA, através da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS-ARP**, cujo fornecimento foi adjudicada ao(s) licitante(s), doravante designado(s) **FORNECEDOR**, Ata esta que constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

**DADOS DA EMPRESA:**

<b>EMPRESA: FOCOS LTDA</b>	
<b>CNPJ: 28.130.030/0001-31</b>	<b>FONE:</b>
<b>END.: R TRES MARIAS, Nº 350 -CEP: 65.245-000-BAIRRO: TRES MARIAS-PERIMIRIM/MA</b>	



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.431/2023  
Folhas 354  
Rubrica \_\_\_\_\_



ESTADO DO MARANH O  
Prefeitura Municipal de S o Jo o Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

RESPONS VEL LEGAL: LUIS FERNANDO SOARES CARVALHO  
CPF N  741.399.593-04  
RG N  172162939 SESC -MA

**01 - DO OBJETO (ART. 55, I):**

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Pre os para eventual **Contrata o de empresa para fornecimento de g neros aliment cios para o Munic pio de S o Jo o Batista - MA**, de acordo com as especifica es, quantitativos e pre os constantes da Tabela abaixo:

LOTE 1- AMPLA CONCORR�NCIA G�NEROS ALIMENT�CIOS VARIADOS						
EM	ESPECIFICA�ES	MARCA	QUANT	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>A�ugar refinado</b> , com apar�ncia de p�o fino, homog�neo, na cor branca, de f�cil escoamento, n�o devendo estar melado ou empedrado; odor pr�prio e sabor doce; livre de fermenta�o; isento de mat�ria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Embalagem: saco de polietileno at�xico, contendo 01Kg, com a identifica�o do produto, marca do fabricante, data de fabrica�o, prazo de validade m�nimo de 01 (um) ano, peso l�quido e n�mero de registro no Minist�rio da Sa�de, devidamente rotulada conforme legisla�o vigente, observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.	ITAJA	6.000	Kg	R\$ 2,51	R\$ 15.060,00
2	<b>Achocolatado em p�o sol�vel</b> , com apar�ncia de p�o fino, homog�neo, na cor marrom, de f�cil escoamento, n�o devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor pr�prios, com aus�ncia de corantes, do conservador �cido s�rbico, de	ITALAC	3.019	Unid.	R\$ 5,48	R\$ 16.544,12



ESTADO DO MARANH O  
Prefeitura Municipal de S o Jo o Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p>sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote imperme�vel lacrado, contendo 500g, com a identifica�o do produto, marca do fabricante, data de fabrica�o, prazo de validade, peso l�quido e n�mero de registro no �rg�o competente, devidamente rotulado conforme legisla�o vigente; observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.</p>					
3	<p><b>Amido de milho contendo prote�nas</b>, vitaminas, sais minerais e fibras; n�o contendo colesterol; sem a��car; fabricada a partir de mat�rias primas s�s e limpas, isentas de mat�rias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; n�o podendo apresentar-se �mido, fermentado ou ranoso; odor e sabor pr�prios. Embalagem contendo 200g; com a identifica�o do produto, marca do fabricante, data de fabrica�o, prazo de validade m�nimo de 01 (um) ano, peso l�quido e n�mero de registro no �rg�o competente, devidamente rotulada conforme legisla�o vigente, observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.</p>	<b>MAISENA</b>	1.650	Unid.	<b>R\$ 2,01</b>	<b>R\$ 3.316,50</b>
4	<p><b>Arroz agulhinha branco</b>, classe longo fino, Tipo 01; beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conserva�o; gr�os inteiros m�nimo de 90%; isento de</p>	<b>PAINHO</b>	3.672	Kg	<b>R\$ 2,78</b>	<b>R\$ 10.208,16</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC 4.322/2023  
Folhas 356  
Rubrica \_\_\_\_\_



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
5	<b>Café torrado e moído</b> , em pó homogêneo, de 1ª qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Embalagem: pacote contendo 250g, empacotado a alto vácuo, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	<b>PURO</b>	9.150	Unid.	<b>R\$ 4,01</b>	<b>R\$ 36.691,50</b>
6	<b>Colorífico em pó a base de urucum</b> ; aparência de pó fino, homogêneo, na cor laranja intenso, com amido máximo 78% p/p, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de	<b>MARATA</b>	563	Unid.	<b>R\$ 0,66</b>	<b>R\$ 371,58</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO

PRCC 9.222/2023

Folhas 357

Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso. Embalagem plástica com peso líquido de 100g, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
7	<b>Creme de leite, UHT homogeneizado,</b> gordura láctea – mínimo 35%. Embalagem: caixa contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ITALAC	863	Unid.	R\$ 1,98	R\$ 1.708,74
8	<b>Doce em tablete tipo mariola.</b> Embalagem: tabletes de 10g protegidos por plástico, reembalados em potes de 1Kg, transportados em caixa de papelão; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PREDILECTA	2.310	Unid.	R\$ 4,51	R\$ 10.418,10
9	<b>Farinha de milho flocada,</b> em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de	NORDESTINO	518	Unid.	R\$ 1,38	R\$ 714,84



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC 0332/2023  
Folhas 358  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
10	<b>Farinha de mandioca cor branca</b> , grupo seca, subgrupo fina, tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MARATA	263	Kg	R\$ 3,71	R\$ 975,78
11	<b>Farinha natural de mandioca cor amarela</b> , grupo d'água, subgrupo grossa, tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias	NATURAL	278	Kg	R\$ 4,01	R\$ 1.114,78



PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. 9-132/2023

Folhas 359

Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p>nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>					
12	<p><b>Feijão Cariquinha Tipo I</b>, da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	TIA DORA	349	Kg	R\$ 4,38	R\$ 1.528,62
13	<p><b>Feijão Preto Tipo I</b>, da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor</p>	TIA DORA	417	Kg	R\$ 4,76	R\$ 1.984,92



PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. 9.322/2022

Folhas 360

Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
14	<b>Fécula de mandioca</b> , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	<b>TIA DORA</b>	383	Pct	<b>R\$ 4,26</b>	<b>R\$ 1.631,58</b>
15	<b>Macarrão Tipo Espaguete</b> , obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o	<b>RICOSA</b>	870	Unid.	<b>R\$ 1,64</b>	<b>R\$ 1.426,80</b>





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos.					
16	<b>Macarrão Tipo Parafuso</b> , obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos.	<b>RICOSA</b>	829	Unid.	<b>R\$</b> <b>2,73</b>	<b>R\$</b> <b>2.263,17</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRGC 9.232/2023  
Folhas 362  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

17	<p><b>Massa Para Sopa:</b> obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	MAGGI	443	Unid.	R\$ 2,91	R\$ 1.289,13
18	<p><b>Margarina com sal.</b> Teor nutricional máximo para porção de 10g: sódio – 100mg, sem gorduras trans. Embalagem: pote em plástico, contendo 250g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	PURO SABOR	1.500	Unid.	R\$ 2,01	R\$ 3.015,00
19	<p><b>Óleo de Soja Vegetal,</b> refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem</p>	SOYA	683	Unid.	R\$ 4,91	R\$ 3.353,53



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8mg de vitamina E e máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: garrafa tipo Pet plástica, contendo 900ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
20	<b>Proteína texturizada de soja vermelho</b> , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TECNUTRI	45	Kg	R\$ 7,24	R\$ 325,80
21	<b>Proteína texturizada de soja branca</b> , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de	TECNUTRI	42	Kg	R\$ 7,24	R\$ 304,08



PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC 9.332/2023

Folhas 364

Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

<p>sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos.</p>					
<p>22 <b>Sal refinado iodado;</b> extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiumectante e iodo; aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01Kg,</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano,</b> peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos.</p>	<p><b>BOM DE MESA</b></p>	<p>113</p>	<p>Kg</p>	<p><b>R\$</b> <b>0,63</b></p>	<p><b>R\$</b> <b>71,19</b></p>



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

23	<p><b>Tempero Seco em pó</b> composto de pimenta do reino e cominho em pó; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não devendo estar melado ou empedrado; cheiro pungente; sabor picante; fabricado a partir de frutos maduros ou próximos da maturação, são, limpos, dessecados e moídos com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais.</p> <p><b>Embalagem plástica com peso líquido de 100g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	MARATA	713	Unid.	R\$ 0,79	R\$ 563,27
24	<p><b>Vinagre branco fermentado de vinho</b> com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos.</p> <p><b>Embalagem: frasco plástico de 500 ml</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	GOTA	750	Unid.	R\$ 1,42	R\$ 1.065,00



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC: 4.232/2023  
Folhas: 366  
Rubrica: \_\_\_\_\_



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

25	<p><b>Adoçante dietético líquido aspartame. Embalagem: frasco, contendo 100ml</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	ADOCYL	218	Und	R\$ 3,51	R\$ 765,18
<b>BISCOITOS, CEREAIS, ENLATADOS E CONSERVAS</b>						
26	<p><b>Alimento para suplementação de nutrição oral</b>, em pó, instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais em diversos sabores. Teor nutricional mínimo para porção de 30g/40g: proteína - 8%, gorduras totais - 1%, sem gorduras trans e enriquecido com cálcio, ferro, vitaminas e sais minerais. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluído; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes</p>	NESTLE	30	Kg	R\$ 36,28	R\$ 1.088,40



PREFEITURA DE PINHEIRO

PRCC: 01.732/2023

Folhas: 367

Rubrica: \_\_\_\_\_



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	à legislação sanitária de alimentos.					
27	<b>Ameixa em calda</b> , fabricada a partir de frutas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 250g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	OLE	23	Unid.	R\$ 4,48	R\$ 103,04
28	<b>Azeite de oliva extra-virgem</b> , 1ª prensagem. <b>Embalagem: lata, contendo 500ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ANDORINHA	30	Unid.	R\$ 13,83	R\$ 414,90
29	<b>Azeitona verde com caroço em conserva</b> , fabricada a partir de frutos sãos, limpos, isentos de matérias terrosas, de	QUERO	83	Unid	R\$ 4,48	R\$ 371,84



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.932/2023  
Folhas 368  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p>sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: vidro, contendo 200g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>					
30	<p><b>Biscoito Salgado tipo Cream Cracker.</b> Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. <b>Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g</b>, com a</p>	TRIGOLINO	15.000	Unid.	R\$ 3,01	R\$ 45.150,00





PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 0.7321.2023  
Folhas 369  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
31	<p><b>Biscoito Doce tipo Maria.</b> Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de linho, soro de leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço.</p> <p><b>Embalagem:</b> pacote impermeável lacrado, contendo 400g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	TRIGOLINO	12.375	Unid.	R\$ 3,26	R\$ 40.342,50



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRGC 4.732/2023  
Folhas 3+0  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

32	<p><b>Cereal a base de aveia em flocos finos;</b> contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 250g;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	NESTLE	338	Unid.	R\$ 2,27	R\$ 767,26
33	<p><b>Cereal a base de arroz pré-cozido;</b> com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 400g;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no</p>	NESTLE	338	Unid.	R\$ 6,92	R\$ 2.338,96



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
34	<p><b>Cereal a base de milho pré-cozido</b>; com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 400g</b>; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	NESTLE	338	Unid.	R\$ 6,92	R\$ 2.338,96
35	<p><b>Cereal a base de flocos de cereais pré-cozidos (trigo, milho e arroz ou trigo, aveia e cevada) p/ alimentação infantil</b>; extraído dos 3 cereais em flocos ou flocos de cereais, livres do seu tegumento, cozidos, podendo ser adicionados de extrato de malte, mel, xaropes, sal e de outras substâncias comestíveis; secos, laminados e tostados;</p>	NESTLE	338	Unid	R\$ 6,92	R\$ 2.338,96



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC: 9.432/2023  
Folhas: 37  
Rubrica: \_\_\_\_\_



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 400g;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
36	<b>Chá de camomila</b> , 100% natural, não colorido artificialmente. <b>Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DR. OETKER	248	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 620,00
37	<b>Chá de erva cidreira</b> , 100% natural, não colorido artificialmente. <b>Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de	DR. OETKER	248	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 620,00



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.232/2023  
Folhas 373  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
38	<b>Chá de erva doce</b> , 100% natural, não colorido artificialmente. <b>Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais</b> ; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DR. OETKER	248	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 620,00
39	<b>Ervilha em conserva</b> , fabricada a partir de vegetais são, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 200g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente,	QUERO	263	Unid	R\$ 2,18	R\$ 573,34



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 0.737/2023  
Folhas 374  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
40	<p><b>Extrato de Tomate</b> simples concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e com no máximo 5% de sódio por porção; fabricado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes; livre de fermentação; com aparência de massa mole e cor vermelho vivo; cor e odor próprios; ausência de corantes artificiais e dos conservadores dióxido de enxofre e ácido sórbico. <b>Embalagem: vidro, contendo 190g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	FUGINI	645	Unid.	R\$ 1,59	R\$ 1.025,55
41	<p><b>Farinha Láctea</b>, sabor natural; ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes; contem glúten; valor nutricional mínimo em 30g: carboidratos – 7%, proteína – 20% e lipídio – 3%; isenta de matéria terrosa, sujidades, parasitas e larvas, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. <b>Embalagem: lata, contendo</b></p>	NESTLE	267	Unid.	R\$ 6,32	R\$ 1.687,44



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.732/2023  
Folhas 375  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

<p>400 g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>					
<p>42 <b>Fórmula infantil indicada para alimentação de lactentes nos 06 (seis) primeiros meses de vida, sem sacarose</b>, quando for necessário recorrer à alimentação com mamadeira. Com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteínas solúveis pela adição de soro de leite, acrescida de óleos vegetais; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; ausência de conservantes, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverá observar o Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Lei Federal nº 11.265/06 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	<p>PRONUTRE</p>	<p>23</p>	<p>Unid.</p>	<p>R\$ 21,87</p>	<p>R\$ 503,01</p>



PREFEITURA DE PIMBEIRO  
PROC 9.33213023  
Folhas 376  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

43	<p><b>Fórmula infantil para lactentes com proteínas lácteas</b>, contendo em sua composição: soro de leite desmineralizado, lactose, leite desnatado, fibras alimentares, óleo de palma, coco de canola, concentrado proteico de soro de leite, óleo de milho, carbonato de cálcio, citrato de potássio, bitartarato de colina, cloreto de potássio, vitamina C, citrato de sódio, taurina, óxido de pantotenato de cálcio B caroteno, vitamina B<sub>6</sub>, B<sub>1</sub>, iodeto de potássio, ácido fólico, sulfato de manganês, selênio de sódio, biotina, vitamina K.</p> <p><b>Embalagem: lata, contendo 400g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverá observar o Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Lei Federal nº 11.265/06 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	PRONUTRE	23	Unid.	R\$ 21,86	R\$ 502,78
44	<p><b>Formula Infantil a base de Proteína de Soja</b>, obtido por desidratação da proteína isolada (grão) de soja, <b>isento de lactose</b> e glúten e rico em vitaminas A, B<sub>12</sub>, D, fósforo e zinco. Ingredientes obrigatórios: extrato de soja (integral e ou desengordurado) e ou proteína concentrada de soja e ou proteína isolada de soja e ou</p>	PRONUTRE	23	Unid.	R\$ 17,00	R\$ 391,00





PREFEITURA DE DINHEIRO  
PROC 9.932/2023  
Folha: 577  
Rubrica: \_\_\_\_\_



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p>proteína texturizada de soja e ou outras fontes protéicas de soja, excluindo o farelo tostado de soja. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem contendo 300g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. O leite em pó isento de lactose deverá estar de acordo com as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite a base de soja, fixado pela Resolução - RDC nº 91, de 18 de outubro de 2000 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. O produto, ao ser reconstituído, conforme indicação na rotulagem deverá satisfazer aos padrões de leite integral.</p>					
45	<p><b>Leite em pó desnatado</b> obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequado. Teor nutricional mínimo para porção de 20g de 6,7% de proteína e máximo de 87 mg de sódio, sem gordura trans, enriquecido com cálcio e vitaminas A e D. Aparência de</p>	<b>MOLICO</b>	450	Unid	<b>R\$ 6,89</b>	<b>R\$ 3.100,50</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.332/2023  
Folhas 7/8  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p>pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite líquido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: contendo 300g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MÀ e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>					
46	<p><b>Leite em pó integral</b>, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Teor nutricional mínimo para porção de 26g: proteína - 13%, gorduras totais - 13%, sem gorduras trans, enriquecido com cálcio e vitaminas A e D. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite líquido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais.</p>	PIRACANJUBA	6.000	Unid	R\$ 4,31	R\$ 25.860,00



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9322/2023  
Folhas 379  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p><b>Embalagem: lata, contendo 400g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MÀ e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>					
47	<p><b>Milho em conserva</b>, fabricada a partir de vegetais sãos, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 200g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	QUERO	203	Unid	R\$ 2,03	R\$ 412,09
48	<p><b>Mingau sabor Aveia com Coco</b>, alimento formulado rico em vitaminas, sais minerais,</p>	PRONUTRE	1.575	Unid.	R\$ 9,71	R\$ 15.293,25



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.732/2023  
Folhas 380  
Rubrica A



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p>ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, aveia em flocos, coco ralado desidratado e sal; aparência de pó fino com grânulos de aveia, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; <b>embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg, empacotado à vácuo</b> e com rendimento mínimo de 22 porções de 200ml por kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>					
49	<p><b>Mistura para mingau de amido de milho, sabor tradicional</b>, alimento formulado rico em vitaminas, sais minerais, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, sal; aparência de pó fino com grânulos de aveia, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; <b>embalagem: caixa, contendo</b></p>	PRONUTRE	863	Unid.	R\$ 2,26	R\$ 1.950,38



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.933/2023  
Folhas 381  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<b>200g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
50	<b>Pó para gelatina, sabores variados. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	<b>DR. OETKER</b>	218	Und	<b>R\$ 9,13</b>	R\$ 1.990,34
51	<b>Sardinha em óleo comestível em conserva. Embalagem: lata, contendo 125g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	<b>PALMEIRA</b>	750	Unid.	<b>R\$ 2,64</b>	R\$ 1.980,00
52	<b>Suco de fruta concentrado nos sabores goiaba, caju, uva e acerola</b> ; não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de	<b>DAFRUTA</b>	780	Unid.	<b>R\$ 3,01</b>	R\$ 2.347,80



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.2321/2023  
Folhas: 287  
Rubrica: \$



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	frutos maduros, são, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasado assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstituído pela diluição de suco concentrado até a concentração original do suco integral ou o teor de sólidos solúveis mínimo estabelecido no respectivo. <b>Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
<b>CARNE BOVINA</b>						
53	<b>Carne bovina moída de 1ª congelada</b> ; sem gordura; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, contendo 500g</b> , com a especificação do produto,	<b>FORTBOI</b>	675	Gramas	<b>R\$ 5,05</b>	<b>R\$ 3.408,75</b>



PREFEITURA DE SÃO JOÃO BATISTA  
PROC. 9732/2023  
Folhas 385  
Rubrica \_\_\_\_\_



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas e larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
54	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo acém;</b> isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, contendo 1 KG,</b> com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as	FRIBOI	1.320	Kg	R\$ 15,88	R\$ 20.961,60



PREFEITURA DE PINHEIRO

PRCC 9-432/2023

Folhas 384

Rubrica A



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
55	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo lagarto;</b> isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg,</b> contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FRIBOI	1.305	Kg	R\$ 21,30	R\$ 27.796,50
56	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo patinho;</b> isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg,</b> contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério	FRIBOI	1.305	Kg	R\$ 22,02	R\$ 28.736,10





PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRGC 9.122/2023  
Folhas 355  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
57	<b>Fígado bovino resfriado ou congelado;</b> aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor próprio e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg,</b> contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FRIBOI	349	Kg	R\$ 14,21	R\$ 4.959,29
<b>FRANGO</b>						



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC 9.732/2023  
Folhas 386  
Rubrica J



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

58	<p><b>Frango inteiro congelado com osso; com peso mínimo de 2Kg;</b> sem pés, cabeça e pescoço; carne firme; <b>embalagem primária em saco plástico individual</b>, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	BONASA	3.207	Kg	R\$ 7,56	R\$ 24.244,92
59	<p><b>Peito de Frango congelado;</b> embalagem com peso mínimo de 1 kg; carne firme; <b>embalagem primária em saco plástico individual</b>, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo</p>	BONASA	480	Kg	R\$ 10,25	R\$ 4.920,00



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.122/2025  
Folhas 387  
Rubrica



ESTADO DO MARANH O  
Prefeitura Municipal de S o Jo o Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	18 Kg; abatida sob inspe�o veterin�ria; manipulada em condi�es higi�nicas adequadas e sem adi�o de subst�ncias qu�micas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.					
<b>PEIXE CONGELADO</b>						
60	<b>Pescada amarela em postas resfriadas ou congeladas, embalagem prim�ria em saco pl�stico de 5 Kg sem sujidades</b> , com a especifica�o do produto, validade, peso, com caracter�sticas sensoriais adequadas para o produto, observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.	IN NATURA	1.005	Kg	R\$ 21,08	R\$ 21.185,40
<b>PEIXE IN NATURA</b>						
61	Peixe in natura Curimat� ou Tambaqui	IN NATURA	7.500	KG	R\$ 7,61	R\$ 57.075,00
<b>G�NEROS ALIMENT�CIOS IN NATURA E OVOS</b>						
62	<b>Alho in natura n� 05</b> , sem r�stia, bulbo inteiro, de �tima qualidade, s�o, compacto, firme e com colora�o uniforme; casca protetora �ntegra; cor, odor e sabor t�picos da esp�cie Embalagem pl�stica contendo 1Kg; devidamente rotulada conforme legisla�o vigente, observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos. Observar as restri�es e observa�es estabelecidas no Termo de Refer�ncia.	BOM ALHO	83	KG	R\$ 15,62	R\$ 1.296,46
63	<b>Ab�bora in natura</b> ; de �tima qualidade; s�; compacta, firme e com colora�o uniforme; cor, odor e sabor t�picos da esp�cie; polpa intacta e limpa; colhidas	IN NATURA	180	KG	R\$ 3,00	R\$ 540,00



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
64	<b>Alface hidropônica in natura;</b> de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimento. Embalagem em saco plástico individual, separada a raiz do caule, conservando a água. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	195	Maços	R\$ 2,36	R\$ 460,20
65	<b>Acelga in natura;</b> de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação	IN NATURA	105	KG	R\$ 6,26	R\$ 657,30



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
66	<b>Banana prata in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	IN NATURA	450	DZ	R\$ 4,18	R\$ 1.881,00
67	<b>Batata inglesa in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	788	KG	R\$ 3,91	R\$ 3.081,08
68	<b>Beterraba in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de	IN NATURA	113	KG	R\$ 3,13	R\$ 353,69



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC 4.220/2023  
Folhas 390  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
69	<b>Cebola branca in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	252	KG	R\$ 3,91	R\$ 985,32
70	<b>Cenoura in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	214	KG	R\$ 3,91	R\$ 836,74
71	<b>Cheiro-verde in natura;</b> de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao	IN NATURA	282	Maços	R\$ 1,78	R\$ 501,96



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.732/2023  
Folhas 397  
Rubrica



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
72	<b>Chuchu in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	<b>IN NATURA</b>	195	Kg	<b>R\$ 3,66</b>	<b>R\$ 713,70</b>
73	<b>Couve-folha in natura;</b> de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	<b>IN NATURA</b>	169	Maços	<b>R\$ 1,83</b>	<b>R\$ 309,27</b>
74	<b>Laranja pêra in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitas	<b>IN NATURA</b>	1.643	Kg	<b>R\$ 2,86</b>	<b>R\$ 4.698,98</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC 9.732/2015  
Folhas 342  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	aquelas com elevada acidez; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
75	<b>Limão Taiti in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitas secos, com pouco sumo; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	83	Kg	R\$ 3,66	R\$ 303,78
76	<b>Mamão Papaia in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	844	Kg	R\$ 3,66	R\$ 3.089,04





PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC 4.232/2023  
Folhas 593  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

77	<p><b>Macaxeira in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados; polpa intacta, limpa e sem manchas; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande; observada as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.</p>	IN NATURA	83	Kg	R\$ 3,39	R\$ 281,37
78	<p><b>Maçã in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; com pedúnculo (talo); casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.</p>	IN NATURA	1.782	Unid	R\$ 0,69	R\$ 1.229,58
79	<p><b>Maxixe in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho,</p>	IN NATURA	102	Kg	R\$ 8,02	R\$ 818,04



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.720/2023  
Folhas: 399  
Rubrica: \_\_\_\_\_



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
80	<b>Melancia in natura</b> , de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca de cor verde intenso; polpa intacta, limpa, sem manchas esbranquiçadas e de cor vermelho vivo; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	1.905	Kg	R\$ 1,71	R\$ 3.257,55
81	<b>Pepino in natura</b> ; de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	237	Kg	R\$ 3,51	R\$ 831,87
82	<b>Pimentão verde in natura</b> ; de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e	IN NATURA	90	Kg	R\$ 3,43	R\$ 308,70



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observado as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
83	<b>Pimenta de cheiro in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; sem machucados, manchas ou amolecida; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	<b>IN NATURA</b>	83	Kg	<b>R\$ 8,71</b>	<b>R\$ 722,93</b>
84	<b>Quiabo in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; sem machucados, manchas ou amolecido; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	<b>IN NATURA</b>	90	Kg	<b>R\$ 7,76</b>	<b>R\$ 698,40</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.1321/2023  
Folhas 396  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

85	<b>Tomate in natura, de ótima qualidade;</b> são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	293	Kg	R\$ 4,18	R\$ 1.224,74
86	<b>Repolho in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; folha protetora externa verde e íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	135	Kg	R\$ 3,24	R\$ 437,40
87	<b>Vinagreira in natura;</b> de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e	IN NATURA	169	Maços	R\$ 1,74	R\$ 294,06



PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. 0135/2023

Fólios 397

Rubrica



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
 CNPJ: 35.101.369/0001-75

	observações estabelecidas no Termo de Referência.					
88	<b>Ovo branco de galinha;</b> fresco; tipo 3 (grande); classe A; <b>com peso unitário mínimo de 50g;</b> limpo; casca lisa, íntegra, pouco porosa, resistente, com calcificação uniforme e formato característico; câmara de ar de aparência regular, correspondente ao tipo solicitado; gema translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido; clara transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas, proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento Interno de Inspeção de Produtos de Origem Animal - RISPOA/M - Resolução nº 05 de 05/7/91 - CIPOA/MA. <b>Embalagem: cartela com 30 ovos.</b>	AVINE	120	Cartela	R\$ 9,63	R\$ 1.155,60
<b>VALOR ESTIMADO</b>						R\$ 495.699,94

**LOTE 2- COTA RESERVADA**  
**GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VARIADOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	QUANT	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Açúcar refinado,</b> com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: saco de polietileno</b>	ITAJA	2.000	Kg	R\$ 2,51	R\$ 5.020,00



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRGC: 9.132/2023  
Folhas: 598  
Rubrica: \_\_\_\_\_



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	atóxico, contendo 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
2	<b>Achocolatado em pó solúvel</b> , com aparência de pó fino, homogêneo, na cor marrom, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de corantes, do conservador ácido sórbico, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ITALAC	1.006	Unid.	R\$ 5,48	R\$ 5.512,88
3	<b>Amido de milho contendo proteínas</b> , vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido,	MAISENA	550	Unid.	R\$ 2,01	R\$ 1.105,50



PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. 4.132/2023

Folhas 399

Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. Embalagem contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
4	<b>Arroz agulhinha branco</b> , classe longo fino, Tipo 01; beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PAINHO	1.223	Kg	R\$ 2,78	R\$ 3.399,94
5	<b>Café torrado e moído</b> , em pó homogêneo, de 1ª qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Embalagem: pacote contendo 250g, empacotado a alto vácuo, com a identificação do produto,	PURO	3.050	Unid.	R\$ 4,01	R\$ 12.230,50



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.732/2023  
Folhas 400  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
6	<b>Colorífico em pó a base de urucum;</b> aparência de pó fino, homogêneo, na cor laranja intenso, com amido máximo 78% p/p, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso. Embalagem plástica com peso líquido de 100g, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MARATA	187	Unid.	R\$ 0,66	R\$ 123,42
7	<b>Creme de leite, UHT homogeneizado,</b> gordura láctea – mínimo 35%. Embalagem: caixa contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ITALAC	287	Unid.	R\$ 1,98	R\$ 568,26





PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 0.722/2023  
Folhas 40  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

8	<b>Doce em tablete tipo mariola.</b> Embalagem: tabletes de 10g protegidos por plástico, reembalados em potes de 1Kg, transportados em caixa de papelão; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	<b>PREDILECTA</b>	770	Unid.	<b>R\$</b> 4,51	<b>R\$</b> 3.472,70
9	<b>Farinha de milho flocada,</b> em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	<b>NORDESTINO</b>	172	Unid.	<b>R\$</b> 1,38	<b>R\$</b> 237,36
10	<b>Farinha de mandioca cor branca,</b> grupo seca, subgrupo fina, tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto;	<b>MARATA</b>	87	Kg	<b>R\$</b> 3,71	<b>R\$</b> 322,77



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.722/2022  
Folhas 407  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
11	<b>Farinha natural de mandioca cor amarela</b> , grupo d'água, subgrupo grossa, tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NATURAL	92	Kg	R\$ 4,01	R\$ 368,92
12	<b>Feijão Cariquinha Tipo I</b> , da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de	TIA DORA	116	Kg	R\$ 4,38	R\$ 508,08



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.732/2023  
Folhas 403  
Rubrica \_\_\_\_\_



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
13	<b>Feijão Preto Tipo I</b> , da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	<b>TIA DORA</b>	138	Kg	<b>R\$ 4,76</b>	<b>R\$ 656,88</b>
14	<b>Fécula de mandioca</b> , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores	<b>TIA DORA</b>	127	Pct	<b>R\$ 4,26</b>	<b>R\$ 541,02</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC: 9-332/2023  
Folhas: 404  
Rubrica: \_\_\_\_\_



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
15	<b>Macarrão Tipo Espaguete</b> , obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	<b>RICOSA</b>	290	Unid.	<b>R\$ 1,64</b>	<b>R\$ 475,60</b>
16	<b>Macarrão Tipo Parafuso</b> , obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água,	<b>RICOSA</b>	276	Unid.	<b>R\$ 2,73</b>	<b>R\$ 753,48</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC 9.232/2023

Folhas 405

Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos.					
17	<b>Massa Para Sopa:</b> obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos.	<b>MAGGI</b>	147	Unid.	<b>R\$ 2,91</b>	<b>R\$ 427,77</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.752/2023  
Folhas 906  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

18	<p><b>Margarina com sal.</b> Teor nutricional máximo para porção de 10g: sódio – 100mg, sem gorduras trans. Embalagem: pote em plástico, contendo 250g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	<b>PURO SABOR</b>	500	Unid.	<b>R\$ 2,01</b>	<b>R\$ 1.005,00</b>
19	<p><b>Óleo de Soja Vegetal</b>, refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8mg de vitamina E e máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: garrafa tipo Pet plástica, contendo 900ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	<b>SOYA</b>	227	Unid.	<b>R\$ 4,91</b>	<b>R\$ 1.114,57</b>
20	<p><b>Proteína texturizada de soja vermelho</b>, em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias</p>	<b>TECNUTRI</b>	15	Kg	<b>R\$ 7,24</b>	<b>R\$ 108,60</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.571/2025  
Folhas 407  
Rubrica A



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
21	<b>Proteína texturizada de soja branca</b> , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	<b>TECNUTRI</b>	13	Kg	<b>R\$ 7,25</b>	<b>R\$ 94,25</b>
22	<b>Sal refinado iodado</b> ; extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiemectante e iodo; aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado;	<b>BOM DE MESA</b>	37	Kg	<b>R\$ 0,63</b>	<b>R\$ 23,31</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.732/2023  
Folhas 408  
Rubrica A



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	odor inodoro e sabor: característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01Kg</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
23	<b>Tempero Seco em pó</b> composto de pimenta do reino e cominho em pó; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não devendo estar melado ou empedrado; cheiro pungente; sabor picante; fabricado a partir de frutos maduros ou próximos da maturação, são, limpos, dessecados e moídos com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem plástica com peso líquido de 100g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme	MARATA	237	Unid.	R\$ 0,79	R\$ 187,23





ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
24	<b>Vinagre branco fermentado de vinho</b> com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos. <b>Embalagem: frasco plástico de 500 ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	GOTA	250	Unid.	R\$ 1,42	R\$ 355,00
25	<b>Adoçante dietético líquido aspartame. Embalagem: frasco, contendo 100ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ADOCYL	72	Und	R\$ 3,51	R\$ 252,72
<b>BISCOITOS, CEREAIS, ENLATADOS E CONSERVAS</b>						
26	<b>Alimento para suplementação de nutrição oral</b> , em pó, instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais em diversos sabores. Teor nutricional mínimo para porção de 30g/40g: proteína - 8%, gorduras totais - 1%, sem gorduras trans e enriquecido	NESTLE	10	Kg	R\$ 36,21	R\$ 362,10



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC: 9.932/2023  
Folhas: 410  
Rubrica: \_\_\_\_\_



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	com cálcio, ferro, vitaminas e sais minerais. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluído; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
27	<b>Ameixa em calda</b> , fabricada a partir de frutas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 250g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes	OLE	7	Unid.	R\$ 4,48	R\$ 31,36



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.331/2023  
Folhas 411  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	à legislação sanitária de alimentos.					
28	<b>Azeite de oliva extra-virgem</b> , 1ª prensagem. <b>Embalagem: lata, contendo 500ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ANDORINHA	10	Unid.	R\$ 13,83	R\$ 138,30
29	<b>Azeitona verde com caroço em conserva</b> , fabricada a partir de frutos sãos, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: vidro, contendo 200g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	QUERO	27	Unid	R\$ 4,48	R\$ 120,96
30	<b>Biscoito Salgado tipo Cream Cracker</b> . Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e	TRIGOLINO	5.000	Unid.	R\$ 3,01	R\$ 15.050,00



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.131/2023  
Folhas 43  
Rubrica



ESTADO DO MARANH O  
Prefeitura Municipal de S o Jo o Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p>�cido f�lico, a�ugar, gordura vegetal hidrogenada, a�ugar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos qu�micos. O biscoito dever� ser fabricado a partir de mat�rias primas s�s e limpas, isentas de mat�rias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conserva�o. Ser�o rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organol�pticos anormais, n�o podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradi�o.</p> <p><b>Embalagem:</b> pacote imperme�vel lacrado, contendo 400g, com a identifica�o do produto, marca do fabricante, data de fabrica�o, prazo de validade m�nimo de 06 (seis) meses, peso l�quido e n�mero de registro no �rg�o competente, devidamente rotulada conforme legisla�o vigente observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.</p>					
31	<p><b>Biscoito Doce tipo Maria.</b> Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e �cido f�lico, a�ugar, gordura vegetal, a�ugar invertido, amido de linho, soro de leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos qu�micos. O biscoito dever� ser fabricado a partir de mat�rias primas s�s e limpas, isentas de mat�rias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em</p>	TRIGOLINO	4.125	Unid.	R\$ 3,26	R\$ 13.447,50



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.235/2023  
Folhas 413  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p>perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. <b>Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>					
32	<p><b>Cereal a base de aveia em flocos finos;</b> contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 250g;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	NESTLE	112	Unid.	R\$ 2,27	R\$ 254,24



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

33	<p><b>Cereal a base de arroz pré-cozido;</b> com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 400g;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	NESTLE	112	Unid.	R\$ 6,92	R\$ 775,04
34	<p><b>Cereal a base de milho pré-cozido;</b> com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 400g;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade</b></p>	NESTLE	112	Unid.	R\$ 6,92	R\$ 775,04



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.732/2023  
Folhas 415  
Rubrica A



ESTADO DO MARANH O  
Prefeitura Municipal de S o Jo o Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p>m�nimo de 01 (um) ano, peso l�quido e n�mero de registro no �rg�o competente, devidamente rotulada conforme legisla�o vigente, observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.</p>					
35	<p><b>Cereal a base de flocos de cereais pr�-cozidos (trigo, milho e arroz ou trigo, aveia e cevada) p/ alimenta�o infantil;</b> extra�do dos 3 cereais em flocos ou flocos de cereais, livres do seu tegumento, cozidos, podendo ser adicionados de extrato de malte, mel, xaropes, sal e de outras subst�ncias comest�veis; secos, laminados e tostados; contendo prote�nas, vitaminas, sais minerais e fibras; fabricada a partir de mat�rias primas s�s e limpas, isentas de mat�rias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; n�o podendo apresentar-se �mido, fermentado ou ranoso; odor e sabor pr�prios. <b>Embalagem contendo 400g;</b> com a identifica�o do produto, marca do fabricante, data de fabrica�o, <b>prazo de validade m�nimo de 01 (um) ano</b>, peso l�quido e n�mero de registro no �rg�o competente, devidamente rotulado conforme legisla�o vigente, observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.</p>	NESTLE	112	Unid	R\$ 6,92	R\$ 775,04
36	<p><b>Ch� de camomila, 100%</b> natural, n�o colorido artificialmente. <b>Embalagem:</b></p>	DR. OETKER	82	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 205,00



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.732/2023  
Folhas 4/6  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<b>caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
37	<b>Chá de erva cidreira</b> , 100% natural, não colorido artificialmente. <b>Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DR. OETKER	82	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 205,00
38	<b>Chá de erva doce</b> , 100% natural, não colorido artificialmente. <b>Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DR. OETKER	82	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 205,00





ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

39	<p><b>Ervilha em conserva</b>, fabricada a partir de vegetais sãos, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 200g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	QUERO	87	Unid	R\$ 2,18	R\$ 189,66
40	<p><b>Extrato de Tomate</b> simples concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e com no máximo 5% de sódio por porção; fabricado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes; livre de fermentação; com aparência de massa mole e cor vermelho vivo; cor e odor próprios; ausência de corantes artificiais e dos conservadores dióxido de enxofre e ácido sórbico. <b>Embalagem: vidro, contendo 190g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente</p>	FUGINI	215	Unid.	R\$ 1,59	R\$ 341,85



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.732/2013  
Folhas 418  
Rubrica



ESTADO DO MARANH O  
Prefeitura Municipal de S o J o Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	rotulada conforme legisla�o vigente; observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.					
41	<p><b>Farinha L�ctea</b>, sabor natural; ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e �cido f�lico, �c�car, leite em p� integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes; contem gl�ten; valor nutricional m�nimo em 30g: carboidratos – 7%, prote�na – 20% e lip�dio – 3%; isenta de mat�ria terrosa, sujidades, parasitas e larvas, n�o podendo apresentar-se �mida, fermentada ou ranosa.</p> <p><b>Embalagem: lata, contendo 400 g</b>; com a identifica�o do produto, marca do fabricante, data de fabrica�o, <b>prazo de validade m�nimo de 01 (um) ano</b>, peso l�quido e n�mero de registro no �rg�o competente, devidamente rotulada conforme legisla�o vigente, observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.</p>	NESTLE	88	Unid.	R\$ 6,32	R\$ 556,16
42	<p><b>F�rmula infantil indicada para alimenta�o de lactentes nos 06 (seis) primeiros meses de vida, sem sacarose</b>, quando for necess�rio recorrer � alimenta�o com mamadeira. Com prote�nas modificadas em sua rela�o case�na/prote�nas sol�veis pela adi�o de soro de leite, acrescida de �leos vegetais; apar�ncia de p� fino, homog�neo, na cor pr�pria, de f�cil escoamento, n�o devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor pr�rios; aus�ncia</p>	PRONUTRE	7	Unid.	R\$ 21,87	R\$ 153,09



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 4.922/2023  
Folhas 119  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	de conservantes, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverá observar o Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Lei Federal nº 11.265/06 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
43	<b>Fórmula infantil para lactentes com proteínas lácteas</b> , contendo em sua composição: soro de leite desmineralizado, lactose, leite desnatado, fibras alimentares, óleo de palma, coco de canola, concentrado proteico de soro de leite, óleo de milho, carbonato de cálcio, citrato de potássio, bitartarato de colina, cloreto de potássio, vitamina C, citrato de sódio, taurina, óxido de pantotenato de cálcio B caroteno, vitamina B6, B1, iodeto de potássio, ácido fólico, sulfato de manganês, selênio de sódio, biotina, vitamina K. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme	PRONUTRE	7	Unid.	R\$ 21,85	R\$ 152,95



PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. 9.332/2023

Folhas 4/0

Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	legislação vigente. Deverá observar o Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Lei Federal nº 11.265/06 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
44	<p><b>Formula Infantil a base de Proteína de Soja</b>, obtido por desidratação da proteína isolada (grão) de soja, <b>isento de lactose</b> e glúten e rico em vitaminas A, B<sub>12</sub>, D, fósforo e zinco. Ingredientes obrigatórios: extrato de soja (integral e ou desengordurado) e ou proteína concentrada de soja e ou proteína isolada de soja e ou proteína texturizada de soja e ou outras fontes protéicas de soja, excluindo o farelo tostado de soja. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem contendo 300g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. O leite em pó isento de lactose deverá estar de acordo com as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite a base de soja, fixado pela</p>	PRONUTRE	7	Unid.	R\$ 17,00	R\$ 119,00



PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. 9.732/2023

Folhas: 4/1

Rubrica:



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	Resolução - RDC nº 91, de 18 de outubro de 2000 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. O produto, ao ser reconstituído, conforme indicação na rotulagem deverá satisfazer aos padrões de leite integral.					
45	<p><b>Leite em pó desnatado</b> obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequado. Teor nutricional mínimo para porção de 20g de 6,7% de proteína e máximo de 87 mg de sódio, sem gordura trans, enriquecido com cálcio e vitaminas A e D. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: contendo 300g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MÀ e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	MOLICO	150	Unid	R\$ 6,89	R\$ 1.033,50



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.132/2023  
Folhas 99  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

46	<p><b>Leite em pó integral</b>, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequado. Teor nutricional mínimo para porção de 26g: proteína - 13%, gorduras totais - 13%, sem gorduras trans, enriquecido com cálcio e vitaminas A e D. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluído; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MÀ e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	PIRACANJUBA	2.000	Unid	R\$ 4,31	R\$ 8.620,00
47	<p><b>Milho em conserva</b>, fabricada a partir de vegetais são, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente</p>	QUERO	67	Unid	R\$ 2,03	R\$ 136,01



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.732/2023  
Folhas 4/3  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 200g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
48	<b>Mingau sabor Aveia com Coco</b> , alimento formulado rico em vitaminas, sais minerais, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, aveia em flocos, coco ralado desidratado e sal; aparência de pó fino com grânulos de aveia, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; <b>embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg, empacotado à vácuo</b> e com rendimento mínimo de 22 porções de 200ml por kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à	PRONUTRE	525	Unid.	R\$ 9,71	R\$ 5.097,75



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC 01.752/2023  
Folhas 474  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	legislação sanitária de alimentos.					
49	<p><b>Mistura para mingau de amido de milho, sabor tradicional</b>, alimento formulado rico em vitaminas, sais minerais, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, sal; aparência de pó fino com grânulos de aveia, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; <b>embalagem: caixa, contendo 200g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	PRONUTRE	287	Unid.	R\$ 2,26	R\$ 648,62
50	<p><b>Pó para gelatina, sabores variados. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	DR. OETKER	72	Und	R\$ 9,13	R\$ 657,36





PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9321223  
Folhas 475  
Rubrica



ESTADO DO MARANH O  
Prefeitura Municipal de S o Jo o Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

51	<p><b>Sardinha em �leo comest�vel em conserva. Embalagem: lata, contendo 125g</b>, com a identifica�o do produto, marca do fabricante, data de fabrica�o, <b>prazo de validade m�nimo de 01 (um) ano</b>, peso l�quido e n�mero de registro no �rg�o competente, devidamente rotulada conforme legisla�o vigente; observadas as normas t�cnicas pertinentes � legisla�o sanit�ria de alimentos.</p>	PALMEIRA	250	Unid.	R\$ 2,64	R\$ 660,00
52	<p><b>Suco de fruta concentrado nos sabores goiaba, caju, uva e acerola</b>; n�o fermentado e n�o alco�lico; aspecto l�quido; cor e odor pr�prios da fruta em quest�o; fabricado a partir de frutos maduros, s�os, limpos e manipulados com as adequadas t�cnicas de higiene; isento de mat�rias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado atrav�s de processamento tecnol�gico adequado; envasado assepticamente em embalagem herm�tica que n�o permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresenta�o e conserva�o at� o momento de consumo, sem a necessidade de refrigera�o; aus�ncia de aromas e corantes artificiais; reconstitu�do pela dilui�o de suco concentrado at� a concentra�o original do suco integral ou o teor de s�lidos sol�veis m�nimo estabelecido no respectivo. <b>Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml</b>, com a identifica�o do produto, marca do fabricante,</p>	DAFRUTA	260	Unid.	R\$ 3,01	R\$ 782,60



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
<b>CARNE BOVINA</b>						
53	<b>Carne bovina moída de 1ª congelada</b> ; sem gordura; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, contendo 500g</b> , com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas e larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	<b>FORTBOI</b>	225	Gramas	<b>R\$ 5,05</b>	<b>R\$ 1.136,25</b>
54	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo acém</b> ; isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor	<b>FRIBOI</b>	440	Kg	<b>R\$ 15,88</b>	<b>R\$ 6.987,20</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.732/2023  
Folhas 447  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	<p>próprio. <b>Embalagem plástica, contendo 1 KG</b>, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>					
55	<p><b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo lagarto</b>; isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg</b>, contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem</p>	FRIBOI	435	Kg	R\$ 21,30	R\$ 9.265,50



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos.					
56	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo patinho;</b> isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg,</b> contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos.	FRIBOI	435	Kg	R\$ 22,02	R\$ 9.578,70
57	<b>Fígado bovino resfriado ou congelado;</b> aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor próprio e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg,</b> contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do	FRIBOI	116	Kg	R\$ 14,21	R\$ 1.648,36



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 4.332/2023  
Folhas 499  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
<b>FRANGO</b>						
58	<b>Frango inteiro congelado com osso; com peso mínimo de 2Kg;</b> sem pés, cabeça e pescoço; carne firme; <b>embalagem primária em saco plástico individual</b> , com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas	<b>BONASA</b>	1.068	Kg	<b>R\$ 7,56</b>	<b>R\$ 8.074,08</b>



PREFEITURA DE RINHEIRO  
PROC. 9.732/2023  
Folhas 430  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
59	<b>Peito de Frango congelado;</b> embalagem com peso mínimo de 1 kg; carne firme; <b>embalagem primária em saco plástico individual</b> , com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	BONASA	160	Kg	R\$ 10,25	R\$ 1.640,00
<b>PEIXE CONGELADO</b>						
60	<b>Pescada amarela em postas resfriadas ou congeladas, embalagem primária em saco plástico de 5 Kg sem sujidades</b> , com a especificação do produto, validade, peso, com características sensoriais adequadas para o produto, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	IN NATURA	335	Kg	R\$ 21,08	R\$ 7.061,80
<b>PEIXE IN NATURA</b>						
61	Peixe in natura Curimatá ou Tambaqui	IN NATURA	2.500	KG	R\$ 7,61	R\$ 19.025,00
<b>GENÉROS ALIMENTÍCIOS IN NATURA E OVOS</b>						



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.732/2023  
Folhas 431  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

62	<p><b>Alho in natura nº 05</b>, sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie Embalagem plástica contendo 1Kg; devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.</p>	<b>BOM ALHO</b>	27	KG	<b>R\$ 15,62</b>	<b>R\$ 421,74</b>
63	<p><b>Abóbora in natura</b>; de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.</p>	<b>IN NATURA</b>	60	KG	<b>R\$ 3,00</b>	<b>R\$ 180,00</b>
64	<p><b>Alface hidropônica in natura</b>; de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas</p>	<b>IN NATURA</b>	65	Maços	<b>R\$ 2,36</b>	<b>R\$ 153,40</b>



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.232/2022  
Folhas: 439  
Rubrica: \_\_\_\_\_



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	pertinentes à legislação sanitária de alimento. Embalagem em saco plástico individual, separada a raiz do caule, conservando a água. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
65	<b>Acelga in natura;</b> de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	35	KG	R\$ 6,26	R\$ 219,10
66	<b>Banana prata in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	IN NATURA	150	DZ	R\$ 4,18	R\$ 627,00
67	<b>Batata inglesa in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da	IN NATURA	262	KG	R\$ 3,91	R\$ 1.024,42





PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROG. 4.331/2023  
Folhas 4.33  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
68	<b>Beterraba in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	37	KG	R\$ 3,13	R\$ 115,81
69	<b>Cebola branca in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	83	KG	R\$ 3,91	R\$ 324,53
70	<b>Cenoura in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme	IN NATURA	71	KG	R\$ 3,91	R\$ 277,61



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRC 0.332/2023  
Folhas 434  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
71	<b>Cheiro-verde in natura;</b> de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	93	Maços	R\$ 1,78	R\$ 165,54
72	<b>Chuchu in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	65	Kg	R\$ 3,66	R\$ 237,90



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.732/2023  
Folhas 435  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

73	<b>Couve-folha in natura;</b> de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	56	Maços	R\$ 1,83	R\$ 102,48
74	<b>Laranja pêra in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitas aquelas com elevada acidez; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	547	Kg	R\$ 2,86	R\$ 1.564,42
75	<b>Limão Taiti in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitas secos, com pouco sumo; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação	IN NATURA	27	Kg	R\$ 3,65	R\$ 98,55



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.132/2023  
Folhas 436  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
76	<b>Mamão Papaia in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	281	Kg	R\$ 3,66	R\$ 1.028,46
77	<b>Macaxeira in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados; polpa intacta, limpa e sem manchas; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande; observada as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	27	Kg	R\$ 3,39	R\$ 91,53
78	<b>Maçã in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; com pedúnculo (talo); casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos	IN NATURA	593	Unid	R\$ 0,68	R\$ 403,24



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
79	<b>Maxixe in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	33	Kg	R\$ 8,02	R\$ 264,66
80	<b>Melancia in natura,</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca de cor verde intenso; polpa intacta, limpa, sem manchas esbranquiçadas e de cor vermelho vivo; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	635	Kg	R\$ 1,71	R\$ 1.085,85



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 9.122/2023  
Folhas 438  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

81	<p><b>Pepino in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.</p>	IN NATURA	78	Kg	R\$ 3,51	R\$ 273,78
82	<p><b>Pimentão verde in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observado as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.</p>	IN NATURA	30	Kg	R\$ 3,43	R\$ 102,90
83	<p><b>Pimenta de cheiro in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; sem machucados, manchas ou amolecida; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas</p>	IN NATURA	27	Kg	R\$ 8,70	R\$ 234,90



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
84	<b>Quiabo in natura; de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; sem machucados, manchas ou amolecido; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.</b>	IN NATURA	30	Kg	R\$ 7,76	R\$ 232,80
85	<b>Tomate in natura, de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.</b>	IN NATURA	97	Kg	R\$ 4,18	R\$ 405,46
86	<b>Repolho in natura; de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; folha protetora externa verde e íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho,</b>	IN NATURA	45	Kg	R\$ 3,20	R\$ 144,00



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.232.12023  
Folhas 440  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

	observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
87	<b>Vinagreira in natura;</b> de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	56	Maços	R\$ 1,75	R\$ 98,00
88	<b>Ovo branco de galinha;</b> fresco; tipo 3 (grande); classe A; <b>com peso unitário mínimo de 50g;</b> limpo; casca lisa, íntegra, pouco porosa, resistente, com calcificação uniforme e formato característico; câmara de ar de aparência regular, correspondente ao tipo solicitado; gema translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido; clara transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas, proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento Interno de Inspeção de Produtos de Origem Animal - RISPOA/M -	AVINE	40	Cartela	R\$ 9,59	R\$ 383,60





PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 9.333/2023  
Folhas 44  
Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de São João Batista  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

Resolução nº 05 de 05/7/91 - CIPOA/MA. <b>Embalagem:</b> <b>cartela com 30 ovos.</b>									
<b>VALOR ESTIMADO</b>									<b>R\$</b> <b>165.037,46</b>

## 02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade pelo período de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.

2.2 Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir o(s) bens(s) referido(s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas.

2.3 Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

## 03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta deste Município e demais Órgãos de outras esferas Municipais.

3.2 Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

3.3 Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que estes fornecimentos, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.4 Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

3.5 As adesões são limitadas, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes,



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 4.732/2023  
Folhas 407  
Rubrica



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

**04 - DO PREÇO (ART.55, III)**

4.1 O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços são os constantes da Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Eletrônico nº 013/2023**.

4.2 Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será de acordo com a Ata de Reunião de Julgamento de Propostas anexa ao **Pregão Eletrônico nº 013/2023**, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

**05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

5.1 Os fornecimentos deverão ser executados dentro dos prazos e condições estabelecidas no Anexo I Termo de Referência.

5.2 O prazo para retirada da Ordem de fornecimento será, de um dia útil da data da comunicação à empresa através do setor de compras.

5.3 O prazo de entrega do objeto será de, no máximo, 05 (cinco) dias úteis, contados da data de autorização de fornecimento.

**06 - DO PAGAMENTO (ART.55, III)**

6.1 Contraprestação mensal, a medida do consumo.

6.2 Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, até 30 (trinta) dias a contar da data em que for efetuado o recebimento definitivo pela unidade requisitante, e, emissão da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e visada pelos órgãos de fiscalização.

6.3 No ato da assinatura da Ata de Registro de Preços, a licitante vencedora deverá fornecer à Prefeitura Municipal de São João Batista-MA, o número de sua conta corrente bancária, agência e banco, para efeito de pagamento.

**07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTOS (art. 55, II)**

7.1 A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos bens dele advindo não são passíveis de reequilíbrio.

7.2 Se a qualidade dos fornecimentos não corresponder às especificações exigidas no



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC. 0.334/2023  
Folhas 443  
Rubrica



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

edital do Pregão que precedeu a Presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de 05 (cinco) dias independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

7.3 Cada fornecimento deverá ser prestado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile ou e-mail, devendo dela constar: a data, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

7.4 Os bens/serviços deverão ser fornecidos e posteriormente acompanhado da nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, ser entregue ao setor competente, **conforme o caso**.

7.5 A empresa beneficiária da ata, quando do recebimento da Ordem de fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

7.6 A cópia da Ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de Administração da ata.

## **08 - DAS PENALIDADES**

8.1 A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.

8.2 A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimentos, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 10% (dez por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.

8.3 Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de 10% (dez por cento) do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.

8.4 As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado à detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

## **09 - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

9.1 O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC. 9.732/2022  
Folhas 444  
Rubrica



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.

9.2 Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

9.2.1 Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

9.2.2 Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e

9.2.3 Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação.

9.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:

9.3.1 Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimentos; e

9.3.2 Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;

9.4 Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

**10- DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

10.1 O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

10.2 A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93.

**11 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

11.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PROC. 2.732/2013  
Folhas: 442  
Rubrica: \_\_\_\_\_



**ESTADO DO MARANH O**  
**Prefeitura Municipal de S o Jo o Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

11.1.1. A detentora n o cumprir as obriga es constantes desta Ata de Registro de Pre os;

11.1.2. A detentora n o retirar qualquer Ordem de fornecimentos, no prazo estabelecido, e a Administra o n o aceitar sua justificativa;

11.1.3. A detentora der causa a rescis o administrativa de contrato decorrente de registro de pre os, a crit rio da Administra o;

11.1.4. Em qualquer das hip teses de inexecu o total ou parcial de contrato decorrente de registro de pre os, se assim for decidido pela Administra o;

11.1.5. Os pre os registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

11.1.6. Por raz es de interesse p blico devidamente demonstradas e justificadas pela Administra o;

11.1.7. A comunica o do cancelamento do pre o registrado, nos casos previstos neste item, ser  feita pessoalmente ou por correspond ncia com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de Administra o da presente Ata de Registro de Pre os;

11.1.8. No caso de ser ignorado, incerto ou inacess vel o endere o da detentora, a comunica o ser  feita por publica o no  rg o encarregado das publica es oficiais do Munic pio, considerando-se cancelado o pre o registrado a partir da publica o.

11.2. Pelas detentoras, quando, mediante solicita o por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exig ncias desta Ata de Registro de Pre os, ou, a ju zo da Administra o quando comprovada a ocorr ncia de qualquer das hip teses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

11.3. A solicita o das detentoras para cancelamento dos pre os registrados dever  ser formulada com a anteced ncia de 30 (trinta) dias, facultada a Administra o a aplica o das penalidades previstas no Item 08 deste instrumento, caso n o aceitas as raz es do pedido.

## **12. - DA DOTA O OR AMENT RIA**

12.1. As despesas com a presente licita o correr o a conta da Dota o Or ament ria consignadas na proposta or ament ria do exerc cio. A dota o or ament ria tamb m ser  informada por ocasi o da emiss o da Nota de Empenho.

## **13. - DA AUTORIZA O PARA FORNECIMENTO**



PREFEITURA DE PINHEIRO

PRCC 013/2023

Folhas 446

Rubrica



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

13.1. Os fornecimentos objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela secretaria requisitante, a dotação orçamentária será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

**14. - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

14.1. Integram e vinculam esta Ata, o edital do **Pregão Eletrônico nº 013/2023** e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apuração anexo ao presente instrumento. (Art. 55, XI).

14.2. A Administração não está obrigada a realizar os fornecimentos cujos preços encontram-se registrados.

14.3. Fica eleito o foro da São João Batista-MA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.4. Os casos omissos, em caso de rescisão contratual, bem como à execução do contrato, serão resolvidos de acordo com o Decreto instituidor do Registro de Preços, a Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a lei nº 8.666/93, e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito. (Art. 55, XII).

São João Batista/MA, 11 de dezembro de 2023

---

Arinaldo Martins Dominici  
CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL  
ÓRGÃO GERENCIADOR

---

**EMPRESA: FOCOS LTDA**  
**CNPJ: 28.130.030/0001-31**  
**END.: R TRES MARIAS, Nº 350 -CEP: 65.245-000-BAIRRO: TRES MARIAS-PERI**  
**MIRIM/MA**  
**RESPONSÁVEL LEGAL: LUIS FERNANDO SOARES CARVALHO**  
**CPF Nº 741.399.593-04**  
**RG Nº 172162939 SESC -MA**  
**EMPRESA BENEFICIÁRIA**



PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC. 4932/2023  
Folhas 447  
Rubrica \_\_\_\_\_



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

## DIÁRIO OFICIAL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA - MA.

PREFEITURA DE SINHEIRO  
 PROC Nº 23.399.993/23  
 Fch: 4/11/23  
 Rubrica:

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023

## VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Ao(s) decimo primeiro dia(s) do mês de dezembro de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de São João Batista-MA, situada à Praça da Matriz, Nº 29 – Centro - Centro, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete, o Senhor Arinaldo Martins Dominici, brasileiro, inscrito no CPF (MF) sob n.º 251.871.983-00, doravante denominada simplesmente de **GERENCIADOR DA ATA**, institui a Ata de registro de Preço, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Municipal nº 028 de 06 de agosto de 2021, que regulamenta o sistema de Registro de Preços no âmbito municipal, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 010/2023**, por deliberação do Pregoeiro e Comissão de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Sr. Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal, **RESOLVE** Registrar Preços para futura e para eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para o Município de São João Batista - MA, através da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- ARP**, cujo fornecimento foi adjudicada ao(s) licitante(s), doravante designado(s) **FORNECEDOR**, Ata esta que constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

## DADOS DA EMPRESA:

EMPRESA: FOCOS LTDA
CNPJ: 28.130.030/0001-31 FONE:
END.: R TRES MARIAS, Nº 350 -CEP: 65.245-000-BAIRRO: TRES MARIAS-PERI MIRIM/MA
RESPONSÁVEL LEGAL: LUIS FERNANDO SOARES CARVALHO
CPF Nº 741.399.593-04
RG Nº 172162939 SESC -MA

## 03 - DO OBJETO (ART. 55, I):

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para o Município de São João Batista - MA**, de acordo com as especificações, quantitativos e preços constantes da Tabela abaixo:

LOTE 1- AMPLA CONCORRÊNCIA						
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VARIADOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	QUANT	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Açúcar refinado</b> , com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ITAJA	6.000	Kg	R\$ 2,51	R\$ 15.060,00
2	<b>Achocolatado em pó solúvel</b> , com aparência de pó fino, homogêneo, na cor marrom, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de corantes, do conservador ácido sórbico, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ITALAC	3.019	Unid.	R\$ 5,48	R\$ 16.544,12
3	<b>Amido de milho contendo proteínas</b> , vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. Embalagem contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante,	MAISENA	1.650	Unid.	R\$ 2,01	R\$ 3.316,50



## DIÁRIO OFICIAL

	data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
4	<b>Arroz agulhinha branco</b> , classe longo fino, Tipo 01; beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PAINHO	3.672	Kg	R\$ 2,78	R\$ 10.208,16
5	<b>Café torrado e moído</b> , em pó homogêneo, de 1ª qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Embalagem: pacote contendo 250g, empacotado a alto vácuo, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PURO	9.150	Unid.	R\$ 4,01	R\$ 36.691,50
6	<b>Colorífico em pó a base de urucum</b> ; aparência de pó fino, homogêneo, na cor laranja intenso, com amido máximo 78% p/p, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso. Embalagem plástica com peso líquido de 100g, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MARATA	563	Unid.	R\$ 0,66	R\$ 371,58
7	<b>Creme de leite, UHT homogeneizado</b> , gordura láctea – mínimo 35%. Embalagem: caixa contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ITALAC	863	Unid.	R\$ 1,98	R\$ 1.708,74
8	<b>Doce em tablete tipo mariola</b> . Embalagem: tabletes de 10g protegidos por plástico, reembalados em potes de 1Kg, transportados em caixa de papelão; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PREDILECTA	2.310	Unid.	R\$ 4,51	R\$ 10.418,10
9	<b>Farinha de milho flocada</b> , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante,	NORDESTINO	518	Unid.	R\$ 1,38	R\$ 714,84

PREFEITURA DE PINHEIRO  
 PROC. 9.332/2023  
 Folhas 450  
 Rubrica

## DIÁRIO OFICIAL

	data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
10	<b>Farinha de mandioca cor branca</b> , grupo seca, subgrupo fina, tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MARATA	263	Kg	R\$ 3,71	R\$ 975,73
11	<b>Farinha natural de mandioca cor amarela</b> , grupo d'água, subgrupo grossa, tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NATURAL	278	Kg	R\$ 4,01	R\$ 1.114,78
12	<b>Feijão Cariquinha Tipo I</b> , da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TIA DORA	349	Kg	R\$ 4,38	R\$ 1.528,62
13	<b>Feijão Preto Tipo I</b> , da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TIA DORA	417	Kg	R\$ 4,76	R\$ 1.984,92
14	<b>Fécula de mandioca</b> , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de	TIA DORA	383	Pct	R\$ 4,26	R\$ 1.631,58

PREFEITURA DE PINHEIRO  
 PROC 9.222/2023  
 Folhas 451  
 Rubrica

## DIÁRIO OFICIAL

	sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.							PREFEITURA DE PINHEIRO PROC. 9.332/2023 Folhas 45 Rubrica
15	<b>Macarrão Tipo Espaguete</b> , obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	RICOSA	870	Unid.	R\$ 1,64	R\$	1.426,80	
16	<b>Macarrão Tipo Parafuso</b> , obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	RICOSA	829	Unid.	R\$ 2,73	R\$	2.263,17	
17	<b>Massa Para Sopa</b> : obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MAGGI	443	Unid.	R\$ 2,91	R\$	1.289,13	
18	<b>Margarina com sal</b> . Teor nutricional máximo para porção de 10g: sódio – 100mg, sem gorduras trans. Embalagem: pote em plástico, contendo 250g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PURO SABOR	1.500	Unid.	R\$ 2,01	R\$	3.015,00	
19	<b>Óleo de Soja Vegetal</b> , refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões	SOYA	683	Unid.	R\$ 4,91	R\$	3.353,53	



## DIÁRIO OFICIAL

	validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.						PREFEITURA DE PINHEIRO PRCC 9.232/2023 Folhas 454 Rubrica
24	<b>Vinagre branco fermentado de vinho</b> com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos. <b>Embalagem: frasco plástico de 500 ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	GOTA	750	Unid.	R\$ 1,42	R\$ 1.065,00	
25	<b>Adoçante dietético líquido aspartame. Embalagem: frasco, contendo 100ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ADOCYL	218	Und	R\$ 3,51	R\$ 765,18	
<b>BISCOITOS, CEREAIS, ENLATADOS E CONSERVAS</b>							
26	<b>Alimento para suplementação de nutrição oral</b> , em pó, instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais em diversos sabores. Teor nutricional mínimo para porção de 30g/40g: proteína - 8%, gorduras totais - 1%, sem gorduras trans e enriquecido com cálcio, ferro, vitaminas e sais minerais. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NESTLE	30	Kg	R\$ 36,28	R\$ 1.088,40	
27	<b>Ameixa em calda</b> , fabricada a partir de frutas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 250g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	OLE	23	Unid.	R\$ 4,48	R\$ 103,04	
28	<b>Azeite de oliva extra-virgem</b> , 1ª prensagem. <b>Embalagem: lata, contendo 500ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação	ANDORINHA	30	Unid.	R\$ 13,83	R\$ 414,90	

## DIÁRIO OFICIAL

	vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.						
29	<b>Azeitona verde com caroço em conserva</b> , fabricada a partir de frutos sãos, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: vidro, contendo 200g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	QUERO	83	Unid.	R\$ 4,48	R\$ 371,84	PREFEITURA DE PINHEIRO PRCC 4732/2023 Folhas 455 Rubrica
30	<b>Biscoito Salgado tipo Cream Cracker</b> . Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. <b>Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TRIGOLINO	15.000	Unid.	R\$ 3,01	R\$ 45.150,00	
31	<b>Biscoito Doce tipo Maria</b> . Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de linho, soro de leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. <b>Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TRIGOLINO	12.375	Unid.	R\$ 3,26	R\$ 40.342,50	
32	<b>Cereal a base de aveia em flocos finos</b> ; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais	NESTLE	338	Unid.	R\$ 2,27	R\$ 767,26	




## DIÁRIO OFICIAL

	individuais; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					PREFEITURA DE PINHEIRO PRCC <u>9.732/2023</u> Folhas <u>057</u> Rubrica _____
37	<b>Chá de erva cidreira</b> , 100% natural, não colorido artificialmente. <b>Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais</b> ; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DR. OETKER	248	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 620,00
38	<b>Chá de erva doce</b> , 100% natural, não colorido artificialmente. <b>Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais</b> ; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DR. OETKER	248	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 620,00
39	<b>Ervilha em conserva</b> , fabricada a partir de vegetais são, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 200g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	QUERO	263	Unid	R\$ 2,18	R\$ 573,34
40	<b>Extrato de Tomate</b> simples concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e com no máximo 5% de sódio por porção; fabricado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes; livre de fermentação; com aparência de massa mole e cor vermelho vivo; cor e odor próprios; ausência de corantes artificiais e dos conservadores dióxido de enxofre e ácido sórbico. <b>Embalagem: vidro, contendo 190g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FUGINI	645	Unid.	R\$ 1,59	R\$ 1.025,55
41	<b>Farinha Láctea</b> , sabor natural; ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes; contem glúten; valor nutricional mínimo em 30g: carboidratos – 7%, proteína – 20% e lipídio – 3%; isenta de matéria terrosa, sujidades, parasitas e larvas, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. <b>Embalagem: lata, contendo 400 g</b> ; com a identificação do	NESTLE	267	Unid.	R\$ 6,32	R\$ 1.687,44




## DIÁRIO OFICIAL

	produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					PREFEITURA DE PINHEIRO PRCC: 9.432/2023 Folhas: 45 Rubrica: 
42	<b>Fórmula infantil indicada para alimentação de lactentes nos 06 (seis) primeiros meses de vida, sem sacarose</b> , quando for necessário recorrer à alimentação com mamadeira. Com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteínas solúveis pela adição de soro de leite, acrescida de óleos vegetais; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; ausência de conservantes, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverá observar o Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Lei Federal nº 11.265/06 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PRONUTRE	23	Unid.	R\$ 21,87	R\$ 503,01
43	<b>Fórmula infantil para lactentes com proteínas lácteas</b> , contendo em sua composição: soro de leite desmineralizado, lactose, leite desnatado, fibras alimentares, óleo de palma, coco de canola, concentrado proteico de soro de leite, óleo de milho, carbonato de cálcio, citrato de potássio, bitartarato de colina, cloreto de potássio, vitamina C, citrato de sódio, taurina, óxido de pantotenato de cálcio B caroteno, vitamina B <sub>6</sub> , B <sub>1</sub> , iodeto de potássio, ácido fólico, sulfato de manganês, selênio de sódio, biotina, vitamina K. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverá observar o Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Lei Federal nº 11.265/06 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PRONUTRE	23	Unid.	R\$ 21,86	R\$ 502,78
44	<b>Formula Infantil a base de Proteína de Soja</b> , obtido por desidratação da proteína isolada (grão) de soja, <b>isento de lactose</b> e glúten e rico em vitaminas A, B <sub>12</sub> , D, fósforo e zinco. Ingredientes obrigatórios: extrato de soja (integral e ou desengordurado) e ou proteína concentrada de soja e ou proteína isolada de soja e ou proteína texturizada de soja e ou outras fontes proteicas de soja, excluindo o farelo tostado de soja. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem contendo 300g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão	PRONUTRE	23	Unid.	R\$ 17,00	R\$ 391,00

## DIÁRIO OFICIAL

	competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. O leite em pó isento de lactose deverá estar de acordo com as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite a base de soja, fixado pela Resolução - RDC nº 91, de 18 de outubro de 2000 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. O produto, ao ser reconstituído, conforme indicação na rotulagem deverá satisfazer aos padrões de leite integral.						PREFEITURA DE PINHEIRO PROC 9.232/2023 Folhas 459 Rubrica
45	<b>Leite em pó desnatado</b> obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequado. Teor nutricional mínimo para porção de 20g de 6,7% de proteína e máximo de 87 mg de sódio, sem gordura trans, enriquecido com cálcio e vitaminas A e D. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: contendo 300g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MÂ e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MOLICO	450	Unid	R\$ 6,89	R\$ 3.100,50	
46	<b>Leite em pó integral</b> , obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequado. Teor nutricional mínimo para porção de 26g: proteína - 13%, gorduras totais - 13%, sem gorduras trans, enriquecido com cálcio e vitaminas A e D. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MÂ e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PIRACANJUBA	6.000	Unid	R\$ 4,31	R\$ 25.860,00	
47	<b>Milho em conserva</b> , fabricada a partir de vegetais são, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 200g</b> ,	QUERO	203	Unid	R\$ 2,03	R\$ 412,09	

## DIÁRIO OFICIAL

	com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					PREFEITURA DE PINHEIRO PROC. 9.732/2023 Folhas 460 Rubrica 
48	<b>Mingau sabor Aveia com Coco</b> , alimento formulado rico em vitaminas, sais minerais, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, aveia em flocos, coco ralado desidratado e sal; aparência de pó fino com grânulos de aveia, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; <b>embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg, empacotado à vácuo</b> e com rendimento mínimo de 22 porções de 200ml por kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PRONUTRE	1.575	Unid.	R\$ 9,71	R\$ 15.293,25
49	<b>Mistura para mingau de amido de milho, sabor tradicional</b> , alimento formulado rico em vitaminas, sais minerais, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, sal; aparência de pó fino com grânulos de aveia, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; <b>embalagem: caixa, contendo 200g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PRONUTRE	863	Unid.	R\$ 2,26	R\$ 1.950,38
50	<b>Pó para gelatina, sabores variados. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DR. OETKER	218	Und	R\$ 9,13	R\$ 1.990,34
51	<b>Sardinha em óleo comestível em conserva. Embalagem: lata, contendo 125g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PALMEIRA	750	Unid.	R\$ 2,64	R\$ 1.980,00
52	<b>Suco de fruta concentrado nos sabores goiaba, caju, uva e acerola</b> ; não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, são, limpos e	DAFRUTA	780	Unid.	R\$ 3,01	R\$ 2.347,80

## DIÁRIO OFICIAL

	manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasado assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstituído pela diluição de suco concentrado até a concentração original do suco integral ou o teor de sólidos solúveis mínimo estabelecido no respectivo. <b>Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.						PREFEITURA DE PINHEIRO PRCC 9.732/2023 Folhas 461 Rubrica
<b>CARNE BOVINA</b>							
53	<b>Carne bovina moída de 1ª congelada</b> ; sem gordura; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, contendo 500g</b> , com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas e larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FORTBOI	675	Gramas	R\$ 5,05	R\$ 3.408,75	
54	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo acém</b> ; isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, contendo 1 KG</b> , com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FRIBOI	1.320	Kg	R\$ 15,88	R\$ 20.961,60	
55	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo lagarto</b> ; isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg</b> , contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de	FRIBOI	1.305	Kg	R\$ 21,30	R\$ 27.796,50	

## DIÁRIO OFICIAL

	Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.						PREFEITURA DE SINILMATO PROCO: 9892/2023 Folha: 463 Rubrica: 1
56	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo patinho;</b> isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg,</b> contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FRIBOI	1.305	Kg	R\$ 22,02	R\$ 28.736,10	
57	<b>Fígado bovino resfriado ou congelado;</b> aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor próprio e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg,</b> contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FRIBOI	349	Kg	R\$ 14,21	R\$ 4.959,29	
<b>FRANGO</b>							
58	<b>Frango inteiro congelado com osso; com peso mínimo de 2Kg;</b> sem pés, cabeça e pescoço; carne firme; <b>embalagem primária em saco plástico individual,</b> com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	BONASA	3.207	Kg	R\$ 7,56	R\$ 24.244,92	
59	<b>Peito de Frango congelado;</b> embalagem com peso mínimo de 1 kg; carne firme; <b>embalagem primária em saco plástico individual,</b> com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente	BONASA	480	Kg	R\$ 10,25	R\$ 4.920,00	

## DIÁRIO OFICIAL

	e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.						PREFEITURA DE PINHEIRO PROC. 9.732/2023 Folha: 463 Rubrica: 1
<b>PEIXE CONGELADO</b>							
60	<b>Pescada amarela em postas resfriadas ou congeladas, embalagem primária em saco plástico de 5 Kg sem sujidades</b> , com a especificação do produto, validade, peso, com características sensoriais adequadas para o produto, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	IN NATURA	1.005	Kg	R\$ 21,08	R\$ 21.185,40	
<b>PEIXE IN NATURA</b>							
61	Peixe in natura Curimatá ou Tambaqui	IN NATURA	7.500	KG	R\$ 7,61	R\$ 57.075,00	
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS IN NATURA E OVOS</b>							
62	<b>Alho in natura nº 05</b> , sem réstia, bulbo inteiriço, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie Embalagem plástica contendo 1Kg; devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	BOM ALHO	83	KG	R\$ 15,62	R\$ 1.296,46	
63	<b>Abóbora in natura</b> ; de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	180	KG	R\$ 3,00	R\$ 540,00	
64	<b>Alface hidropônica in natura</b> ; de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimento. Embalagem em saco plástico individual, separada a raiz do caule, conservando a água. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	195	Maços	R\$ 2,36	R\$ 460,20	
65	<b>Acelga in natura</b> ; de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições	IN NATURA	105	KG	R\$ 6,26	R\$ 657,30	

## DIÁRIO OFICIAL

						PREFEITURA DE PINHEIRO	
						PROC. 9.732/2023	
						Folhas 464	
						Rubrica	
66	e observações estabelecidas no Termo de Referência. <b>Banana prata in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	IN NATURA	450	DZ	R\$ 4,18	R\$	1.881,00
67	<b>Batata inglesa in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	788	KG	R\$ 3,91	R\$	3.081,08
68	<b>Beterraba in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	113	KG	R\$ 3,13	R\$	353,69
69	<b>Cebola branca in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	252	KG	R\$ 3,91	R\$	985,32
70	<b>Cenoura in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	214	KG	R\$ 3,91	R\$	836,74
71	<b>Cheiro-verde in natura;</b> de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	282	Maços	R\$ 1,78	R\$	501,96
72	<b>Chuchu in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as	IN NATURA	195	kg	R\$ 3,66	R\$	713,70

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO  
 PROCO 9.731P/23  
 Folhas 463  
 Rubrica 8

	normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
73	<b>Couve-folha in natura;</b> de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	169	Maços	R\$ 1,83	R\$ 309,27
74	<b>Laranja pêra in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitas aquelas com elevada acidez; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	1.643	Kg	R\$ 2,86	R\$ 4.698,98
75	<b>Limão Taiti in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitas secos, com pouco sumo; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	83	Kg	R\$ 3,66	R\$ 303,78
76	<b>Mamão Papaia in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	844	Kg	R\$ 3,66	R\$ 3.089,04
77	<b>Macaxeira in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados; polpa intacta, limpa e sem manchas; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande; observada as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	83	Kg	R\$ 3,39	R\$ 281,37
78	<b>Maçã in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; com pedúnculo (talo); casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	1.782	Unid	R\$ 0,69	R\$ 1.229,58



## DIÁRIO OFICIAL

						PREFEITURA DE PINHEIRO PRCC. 9.732/2023 Folhas 466 Rubrica: /
79	<b>Maxixe in natura</b> ; de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	102	Kg	R\$ 8,02	R\$ 818,04
80	<b>Melancia in natura</b> , de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca de cor verde intenso; polpa intacta, limpa, sem manchas esbranquiçadas e de cor vermelho vivo; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	1.905	Kg	R\$ 1,71	R\$ 3.257,55
81	<b>Pepino in natura</b> ; de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	237	Kg	R\$ 3,51	R\$ 831,87
82	<b>Pimentão verde in natura</b> ; de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observado as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	90	Kg	R\$ 3,43	R\$ 308,70
83	<b>Pimenta de cheiro in natura</b> ; de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; sem machucados, manchas ou amolecida; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	83	Kg	R\$ 8,71	R\$ 722,93
84	<b>Quiabo in natura</b> ; de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; sem machucados, manchas ou amolecido; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	90	Kg	R\$ 7,76	R\$ 698,40
85	<b>Tomate in natura, de ótima qualidade</b> ; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau	IN NATURA	293	Kg	R\$ 4,18	R\$ 1.224,74

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO  
 PROC 9.732/2023  
 Folhas 467  
 Rubrica

	normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
86	<b>Repolho in natura</b> ; de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; folha protetora externa verde e íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	135	Kg	R\$ 3,24	R\$ 437,40
87	<b>Vinagreira in natura</b> ; de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	169	Maços	R\$ 1,74	R\$ 294,06
88	<b>Ovo branco de galinha</b> ; fresco; tipo 3 (grande); classe A; com peso unitário mínimo de 50g; limpo; casca lisa, íntegra, pouco porosa, resistente, com calcificação uniforme e formato característico; câmara de ar de aparência regular, correspondente ao tipo solicitado; gema translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido; clara transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas, proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento Interno de Inspeção de Produtos de Origem Animal - RISPOA/M - Resolução nº 05 de 05/7/91 - CIPOA/MA. <b>Embalagem: cartela com 30 ovos.</b>	AVINE	120	Cartela	R\$ 9,63	R\$ 1.155,60

VALOR ESTIMADO

R\$ 495.699,94

LOTE 2- COTA RESERVADA  
 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VARIADOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	QUANT	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>Açúcar refinado</b> , com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ITAJA	2.000	Kg	R\$ 2,51	R\$ 5.020,00
2	<b>Achocolatado em pó solúvel</b> , com aparência de pó fino, homogêneo, na cor marrom, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de corantes, do conservador ácido sórbico, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável	ITALAC	1.006	Unid.	R\$ 5,48	R\$ 5.512,88

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO  
 PROC. 9.73-1/2023  
 Folha: 465  
 Rubrica:

	lacrado, contendo 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
3	<b>Amido de milho contendo proteínas,</b> vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. Embalagem contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MAISENA	550	Unid.	R\$ 2,01	R\$ 1.105,50
4	<b>Arroz agulhinha branco,</b> classe longo fino, Tipo 01; beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PAINHO	1.223	Kg	R\$ 2,78	R\$ 3.399,94
5	<b>Café torrado e moído,</b> em pó homogêneo, de 1ª qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Embalagem: pacote contendo 250g, empacotado a alto vácuo, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PURO	3.050	Unid.	R\$ 4,01	R\$ 12.230,50
6	<b>Colorífico em pó a base de urucum;</b> aparência de pó fino, homogêneo, na cor laranja intenso, com amido máximo 78% p/p, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso. Embalagem plástica com peso líquido de 100g, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MARATA	187	Unid.	R\$ 0,66	R\$ 123,42
7	<b>Creme de leite, UHT homogeneizado,</b> gordura láctea – mínimo 35%. Embalagem: caixa contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ITALAC	287	Unid.	R\$ 1,98	R\$ 568,26

## DIÁRIO OFICIAL

						PREFEITURA DE PINHEIRO	
						PROC.	4.232/2023
						Folhas	469
						Rubrica	
8	<b>Doce em tablete tipo mariola.</b> Embalagem: tabletes de 10g protegidos por plástico, reembalados em potes de 1Kg, transportados em caixa de papelão; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PREDILECTA	770	Unid.	R\$ 4,51	R\$	3.472,70
9	<b>Farinha de milho flocada,</b> em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NORDESTINO	172	Unid.	R\$ 1,38	R\$	237,36
10	<b>Farinha de mandioca cor branca,</b> grupo seca, subgrupo fina, tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MARATA	87	Kg	R\$ 3,71	R\$	322,77
11	<b>Farinha natural de mandioca cor amarela,</b> grupo d'água, subgrupo grossa, tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NATURAL	92	Kg	R\$ 4,01	R\$	368,92
12	<b>Feijão Cariquinha Tipo I,</b> da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TIA DORA	116	Kg	R\$ 4,38	R\$	508,08
13	<b>Feijão Preto Tipo I,</b> da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à	TIA DORA	138	Kg	R\$ 4,76	R\$	656,88

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO  
 PROC. 4.732/2023  
 Folhas 470  
 Rubrica

	variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
14	<b>Fécula de mandioca</b> , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TIA DORA	127	Pct	R\$ 4,26	R\$ 541,02
15	<b>Macarrão Tipo Espaguete</b> , obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	RICOSA	290	Unid.	R\$ 1,64	R\$ 475,60
16	<b>Macarrão Tipo Parafuso</b> , obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	RICOSA	276	Unid.	R\$ 2,73	R\$ 753,48
17	<b>Massa Para Sopa</b> : obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada	MAGGI	147	Unid.	R\$ 2,91	R\$ 427,77

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO

PRCC 9.732/2023

Folhas 471

Rubrica A

	conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
18	<b>Margarina com sal.</b> Teor nutricional máximo para porção de 10g: sódio – 100mg, sem gorduras trans. Embalagem: pote em plástico, contendo 250g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PURO SABOR	500	Unid.	R\$ 2,01	R\$ 1.005,00
19	<b>Óleo de Soja Vegetal</b> , refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8mg de vitamina E e máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: garrafa tipo Pet plástica, contendo 900ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	SOYA	227	Unid.	R\$ 4,91	R\$ 1.114,57
20	<b>Proteína texturizada de soja vermelho</b> , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TECNUTRI	15	Kg	R\$ 7,24	R\$ 108,60
21	<b>Proteína texturizada de soja branca</b> , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TECNUTRI	13	Kg	R\$ 7,25	R\$ 94,25
22	<b>Sal refinado iodado</b> ; extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiúmectante e iodo; aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01Kg</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e</b>	BOM DE MESA	37	Kg	R\$ 0,63	R\$ 23,31

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. 8722/2023

Folhas

Rubrica

	número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
23	<b>Tempero Seco em pó</b> composto de pimenta do reino e cominho em pó; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não devendo estar melado ou empedrado; cheiro pungente; sabor picante; fabricado a partir de frutos maduros ou próximos da maturação, sãos, limpos, dessecados e moídos com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem plástica com peso líquido de 100g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MARATA	237	Unid.	R\$ 0,79	R\$ 187,23
24	<b>Vinagre branco fermentado de vinho</b> com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos. <b>Embalagem: frasco plástico de 500 ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	GOTA	250	Unid.	R\$ 1,42	R\$ 355,00
25	<b>Adoçante dietético líquido aspartame</b> . <b>Embalagem: frasco, contendo 100ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ADOCYL	72	Und	R\$ 3,51	R\$ 252,72
<b>BISCOITOS, CEREAIS, ENLATADOS E CONSERVAS</b>						
26	<b>Alimento para suplementação de nutrição oral</b> , em pó, instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais em diversos sabores. Teor nutricional mínimo para porção de 30g/40g: proteína - 8%, gorduras totais - 1%, sem gorduras trans e enriquecido com cálcio, ferro, vitaminas e sais minerais. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NESTLE	10	Kg	R\$ 36,21	R\$ 362,10
27	<b>Ameixa em calda</b> , fabricada a partir de frutas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e	OLE	7	Unid.	R\$ 4,48	R\$ 31,36

## DIÁRIO OFICIAL

	deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 250g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.									PREFEITURA DE PINHEIRO PROC. 9.732/2023 Folhas 473 Rubrica
28	<b>Azeite de oliva extra-virgem</b> , 1ª prensagem. <b>Embalagem: lata, contendo 500ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ANDORINHA	10	Unid.	R\$ 13,83	R\$	138,30			
29	<b>Azeitona verde com caroço em conserva</b> , fabricada a partir de frutos sãos, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: vidro, contendo 200g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	QUERO	27	Unid	R\$ 4,48	R\$	120,96			
30	<b>Biscoito Salgado tipo Cream Cracker</b> . Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. <b>Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TRIGOLINO	5.000	Unid.	R\$ 3,01	R\$	15.050,00			
31	<b>Biscoito Doce tipo Maria</b> . Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de linho, soro de leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de	TRIGOLINO	4.125	Unid.	R\$ 3,26	R\$	13.447,50			



## DIÁRIO OFICIAL

							PREFEITURA DE PINHEIRO PROC. 9.332/2023 Folhas 479 Rubrica
	caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. <b>Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.						
32	<b>Cereal a base de aveia em flocos finos</b> ; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 250g</b> ; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NESTLE	112	Unid.	R\$ 2,27	R\$ 254,24	
33	<b>Cereal a base de arroz pré-cozido</b> ; com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 400g</b> ; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NESTLE	112	Unid.	R\$ 6,92	R\$ 775,04	
34	<b>Cereal a base de milho pré-cozido</b> ; com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 400g</b> ; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NESTLE	112	Unid.	R\$ 6,92	R\$ 775,04	
35	<b>Cereal a base de flocos de cereais pré-cozidos (trigo, milho e arroz ou trigo, aveia e cevada) p/ alimentação infantil</b> ; extraído dos 3 cereais em flocos ou flocos de cereais, livres do seu tegumento, cozidos, podendo ser adicionados de extrato de malte, mel, xaropes, sal e de outras substâncias comestíveis; secos, laminados e tostados;	NESTLE	112	Unid.	R\$ 6,92	R\$ 775,04	

## DIÁRIO OFICIAL

							PREFEITURA DE PINHEIRO PROC 9.232/2023 Folhas 475 Rubrica
	contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; fabricada a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. <b>Embalagem contendo 400g;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.						
36	<b>Chá de camomila</b> , 100% natural, não colorido artificialmente. <b>Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DR. OETKER	82	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 205,00	
37	<b>Chá de erva cidreira</b> , 100% natural, não colorido artificialmente. <b>Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DR. OETKER	82	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 205,00	
38	<b>Chá de erva doce</b> , 100% natural, não colorido artificialmente. <b>Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos individuais;</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DR. OETKER	82	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 205,00	
39	<b>Ervilha em conserva</b> , fabricada a partir de vegetais são, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 200g,</b> com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	QUERO	87	Unid	R\$ 2,18	R\$ 189,66	
40	<b>Extrato de Tomate</b> simples concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e com no máximo 5% de sódio por porção; fabricado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes; livre de fermentação; com aparência de massa mole e cor vermelho vivo; cor e odor próprios; ausência de corantes artificiais e dos conservadores dióxido de enxofre e ácido sórbico. <b>Embalagem: vidro, contendo 190g,</b> com a	FUGINI	215	Unid.	R\$ 1,59	R\$ 341,85	

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC 9.331/2023

Folhas 476

Rubrica

	identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
41	<b>Farinha Láctea</b> , sabor natural; ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes; contem glúten; valor nutricional mínimo em 30g: carboidratos – 7%, proteína – 20% e lipídio – 3%; isenta de matéria terrosa, sujidades, parasitas e larvas, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. <b>Embalagem: lata, contendo 400 g</b> ; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NESTLE	88	Unid.	R\$ 6,32	R\$ 556,16
42	<b>Fórmula infantil indicada para alimentação de lactentes nos 06 (seis) primeiros meses de vida, sem sacarose</b> , quando for necessário recorrer à alimentação com mamadeira. Com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteínas solúveis pela adição de soro de leite, acrescida de óleos vegetais; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; ausência de conservantes, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverá observar o Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Lei Federal nº 11.265/06 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PRONUTRE	7	Unid.	R\$ 21,87	R\$ 153,09
43	<b>Fórmula infantil para lactentes com proteínas lácteas</b> , contendo em sua composição: soro de leite desmineralizado, lactose, leite desnatado, fibras alimentares, óleo de palma, coco de canola, concentrado proteico de soro de leite, óleo de milho, carbonato de cálcio, citrato de potássio, bitartarato de colina, cloreto de potássio, vitamina C, citrato de sódio, taurina, óxido de pantotenato de cálcio B caroteno, vitamina B <sub>6</sub> , B <sub>1</sub> , iodeto de potássio, ácido fólico, sulfato de manganês, selênio de sódio, biotina, vitamina K. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverá observar o Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Lei Federal nº 11.265/06 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PRONUTRE	7	Unid.	R\$ 21,85	R\$ 152,95
44	<b>Formula Infantil a base de Proteína de Soja</b> , obtido por desidratação da proteína	PRONUTRE	7	Unid.	R\$ 17,00	R\$ 119,00

## DIÁRIO OFICIAL

<p>isolada (grão) de soja, <b>isento de lactose</b> e glúten e rico em vitaminas A, B<sub>12</sub>, D, fósforo e zinco. Ingredientes obrigatórios: extrato de soja (integral e ou desengordurado) e ou proteína concentrada de soja e ou proteína isolada de soja e ou proteína texturizada de soja e ou outras fontes protéicas de soja, excluindo o farelo tostado de soja. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem contendo 300g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. O leite em pó isento de lactose deverá estar de acordo com as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite a base de soja, fixado pela Resolução - RDC nº 91, de 18 de outubro de 2000 e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. O produto, ao ser reconstituído, conforme indicação na rotulagem deverá satisfazer aos padrões de leite integral.</p>					<p>PREFEITURA DE PINHEIRO          PROC. 9.732/2023          Fofus 477          Rubrica</p>
<p>45</p> <p><b>Leite em pó desnatado</b> obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequado. Teor nutricional mínimo para porção de 20g de 6,7% de proteína e máximo de 87 mg de sódio, sem gordura trans, enriquecido com cálcio e vitaminas A e D. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: contendo 300g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b>, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MA e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	<p>MOLICO</p>	<p>150</p>	<p>Unid</p>	<p>R\$ 6,89</p>	<p>R\$ 1.033,50</p>
<p>46</p> <p><b>Leite em pó integral</b>, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequado. Teor nutricional mínimo para porção de 26g: proteína - 13%, gorduras totais - 13%, sem gorduras trans, enriquecido com cálcio e vitaminas A e D. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. <b>Embalagem: lata, contendo 400g</b>, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 1 (um) ano</b>, peso líquido e</p>	<p>PIRACANJUBA</p>	<p>2.000</p>	<p>Unid</p>	<p>R\$ 4,31</p>	<p>R\$ 8.620,00</p>

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO  
 PROCC 9.722/2023  
 FOLHAS 478  
 RUBRICA 1

	número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MA e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
47	<b>Milho em conserva</b> , fabricada a partir de vegetais sãos, limpos, isentos de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. O produto não deve ser colorido nem aromatizado artificialmente e deve estar isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. <b>Embalagem: lata, contendo 200g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	QUERO	67	Unid	R\$ 2,03	R\$ 136,01
48	<b>Mingau sabor Aveia com Coco</b> , alimento formulado rico em vitaminas, sais minerais, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, aveia em flocos, coco ralado desidratado e sal; aparência de pó fino com grânulos de aveia, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; <b>embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg, empacotado à vácuo</b> e com rendimento mínimo de 22 porções de 200ml por kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PRONUTRE	525	Unid.	R\$ 9,71	R\$ 5.097,75
49	<b>Mistura para mingau de amido de milho, sabor tradicional</b> , alimento formulado rico em vitaminas, sais minerais, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, sal; aparência de pó fino com grânulos de aveia, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; <b>embalagem: caixa, contendo 200g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PRONUTRE	287	Unid.	R\$ 2,26	R\$ 648,62
50	<b>Pó para gelatina, sabores variados. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme	DR. OETKER	72	Und	R\$ 9,13	R\$ 657,36

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO  
 PROC 9.232-12003  
 Folhas 439  
 Rubrica

	legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
51	<b>Sardinha em óleo comestível em conserva. Embalagem: lata, contendo 125g</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PALMEIRA	250	Unid.	R\$ 2,64	R\$ 660,00
52	<b>Suco de fruta concentrado nos sabores goiaba, caju, uva e acerola</b> ; não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, sãos, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasado assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstituído pela diluição de suco concentrado até a concentração original do suco integral ou o teor de sólidos solúveis mínimo estabelecido no respectivo. <b>Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml</b> , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, <b>prazo de validade mínimo de 01 (um) ano</b> , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DAFRUTA	260	Unid.	R\$ 3,01	R\$ 782,60
<b>CARNE BOVINA</b>						
53	<b>Carne bovina moída de 1ª congelada</b> ; sem gordura; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, contendo 500g</b> , com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas e larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FORTBOI	225	Gramas	R\$ 5,05	R\$ 1.136,25
54	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo acém</b> ; isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, contendo 1 KG</b> , com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento	FRIBOI	440	Kg	R\$ 15,88	R\$ 6.987,20

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO  
 PROC. 9.322/2023  
 Folhas 480  
 Rubrica 4

	Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
55	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo lagarto;</b> isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg,</b> contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FRIBOI	435	Kg	R\$ 21,30	R\$ 9.265,50
56	<b>Carne bovina resfriada ou congelada tipo patinho;</b> isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg,</b> contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FRIBOI	435	Kg	R\$ 22,02	R\$ 9.578,70
57	<b>Fígado bovino resfriado ou congelado;</b> aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor próprio e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. <b>Embalagem plástica, com peso mínimo de 1Kg,</b> contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	FRIBOI	116	Kg	R\$ 14,21	R\$ 1.648,36
<b>FRANGO</b>						
58	<b>Frango inteiro congelado com osso; com peso mínimo de 2Kg;</b> sem pés, cabeça e pescoço; carne firme; <b>embalagem primária em saco plástico individual,</b> com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido	BONASA	1.068	Kg	R\$ 7,56	R\$ 8.074,08

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIR  
 PROC 913/2023  
 Folhas 481  
 Rubrica

	<p>pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>					
59	<p><b>Peito de Frango congelado;</b> embalagem com peso mínimo de 1 kg; carne firme; <b>embalagem primária em saco plástico individual</b>, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	BONASA	160	Kg	R\$ 10,25	R\$ 1.640,00
<b>PEIXE CONGELADO</b>						
60	<p><b>Pescada amarela em postas resfriadas ou congeladas, embalagem primária em saco plástico de 5 Kg sem sujidades</b>, com a especificação do produto, validade, peso, com características sensoriais adequadas para o produto, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	IN NATURA	335	Kg	R\$ 21,08	R\$ 7.061,80
<b>PEIXE IN NATURA</b>						
61	Peixe in natura Curimatá ou Tambaqui	IN NATURA	2.500	KG	R\$ 7,61	R\$ 19.025,00
<b>GENÉROS ALIMENTÍCIOS IN NATURA E OVOS</b>						
62	<p><b>Alho in natura nº 05</b>, sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie Embalagem plástica contendo 1Kg; devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.</p>	BOM ALHO	27	KG	R\$ 15,62	R\$ 421,74
63	<p><b>Abóbora in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.</p>	IN NATURA	60	KG	R\$ 3,00	R\$ 180,00
64	<p><b>Alface hidropônica in natura;</b> de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao</p>	IN NATURA	65	Maços	R\$ 2,36	R\$ 153,40



## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC 9.232/2023

Folhas 482

Rubrica

	consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimento. Embalagem em saco plástico individual, separada a raiz do caule, conservando a água. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
65	<b>Acelga in natura;</b> de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	35	KG	R\$ 6,26	R\$ 219,10
66	<b>Banana prata in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	IN NATURA	150	DZ	R\$ 4,18	R\$ 627,00
67	<b>Batata inglesa in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	262	KG	R\$ 3,91	R\$ 1.024,42
68	<b>Beterraba in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	37	KG	R\$ 3,13	R\$ 115,81
69	<b>Cebola branca in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	83	KG	R\$ 3,91	R\$ 324,53
70	<b>Cenoura in natura;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	71	KG	R\$ 3,91	R\$ 277,61

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO  
 PROC 9-139/2023  
 Folhas 483  
 Rubrica

71	<b>Cheiro-verde in natura;</b> de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	93	Maços	R\$ 1,78	R\$	165,54
72	<b>Chuchu in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	65	Kg	R\$ 3,66	R\$	237,90
73	<b>Couve-folha in natura;</b> de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	56	Maços	R\$ 1,83	R\$	102,48
74	<b>Laranja pêra in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitas aquelas com elevada acidez; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	547	Kg	R\$ 2,86	R\$	1.564,42
75	<b>Limão Taiti in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitas secos, com pouco sumo; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	27	Kg	R\$ 3,65	R\$	98,55
76	<b>Mamão Papaia in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	281	Kg	R\$ 3,66	R\$	1.028,46
77	<b>Macaxeira in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados; polpa intacta, limpa e sem manchas; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao	IN NATURA	27	Kg	R\$ 3,39	R\$	91,53

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC 9.13.27/2023

Folhas 484

Rubrica

	consumo no tamanho grande; observada as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.					
78	<b>Maçã in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; com pedúnculo (talo); casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	593	Unid	R\$ 0,68	R\$ 403,24
79	<b>Maxixe in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	33	Kg	R\$ 8,02	R\$ 264,66
80	<b>Melancia in natura,</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca de cor verde intenso; polpa intacta, limpa, sem manchas esbranquiçadas e de cor vermelho vivo; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	635	Kg	R\$ 1,71	R\$ 1.085,85
81	<b>Pepino in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	78	Kg	R\$ 3,51	R\$ 273,78
82	<b>Pimentão verde in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observado as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	30	Kg	R\$ 3,43	R\$ 102,90
83	<b>Pimenta de cheiro in natura;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; sem machucados, manchas ou amolecida; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e	IN NATURA	27	Kg	R\$ 8,70	R\$ 234,90

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. 4.732/2023

Folhas 485

Rubrica

	observações estabelecidas no Termo de Referência.						
84	<b>Quiabo in natura</b> ; de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; sem machucados, manchas ou amolecido; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentados ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	30	Kg	R\$ 7,76	R\$ 232,80	
85	<b>Tomate in natura</b> , de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentado ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	97	Kg	R\$ 4,18	R\$ 405,46	
86	<b>Repolho in natura</b> ; de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; folha protetora externa verde e íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	45	Kg	R\$ 3,20	R\$ 144,00	
87	<b>Vinagreira in natura</b> ; de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Observar as restrições e observações estabelecidas no Termo de Referência.	IN NATURA	56	Maços	R\$ 1,75	R\$ 98,00	
88	<b>Ovo branco de galinha</b> ; fresco; tipo 3 (grande); classe A; <b>com peso unitário mínimo de 50g</b> ; limpo; casca lisa, íntegra, pouco porosa, resistente, com calcificação uniforme e formato característico; câmara de ar de aparência regular, correspondente ao tipo solicitado; gema translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido; clara transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas, proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento Interno de Inspeção de Produtos de Origem Animal - RISPOA/M - Resolução nº 05 de 05/7/91 - CIPOA/MA. <b>Embalagem: cartela com 30 ovos.</b>	AVINE	40	Cartela	R\$ 9,59	R\$ 383,60	
<b>VALOR ESTIMADO</b>					R\$	<b>165.037,46</b>	

**02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade pelo período de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.

2.2 Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir o(s) bens(s) referido(s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas.

2.3 Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

**03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

## DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRCC 013/2023  
Administração direta e indireta  
Rubrica

- 3.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta deste Município e demais Órgãos de outras esferas Municipais.
- 3.2 Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.
- 3.3 Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que estes fornecimentos, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
- 3.4 Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.
- 3.5 As adesões são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem,

**04 - DO PREÇO (ART.55, III)**

- 4.1 O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços são os constantes da Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Eletrônico nº 013/2023**.
- 4.2 Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será de acordo com a Ata de Reunião de Julgamento de Propostas anexa ao **Pregão Eletrônico nº 013/2023**, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

**05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

- 5.1 Os fornecimentos deverão ser executados dentro dos prazos e condições estabelecidas no Anexo I Termo de Referência.
- 5.2 O prazo para retirada da Ordem de fornecimento será, de um dia útil da data da comunicação à empresa através do setor de compras.
- 5.3 O prazo de entrega do objeto será de, no máximo, 05 (cinco) dias úteis, contados da data de autorização de fornecimento.

**06 - DO PAGAMENTO (ART.55, III)**

- 6.1 Contraprestação mensal, a medida do consumo.
- 6.2 Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, até 30 (trinta) dias a contar da data em que for efetuado o recebimento definitivo pela unidade requisitante, e, emissão da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e visada pelos órgãos de fiscalização.
- 6.3 No ato da assinatura da Ata de Registro de Preços, a licitante vencedora deverá fornecer à Prefeitura Municipal de São João Batista-MA, o número de sua conta corrente bancária, agência e banco, para efeito de pagamento.

**07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTOS (art. 55, II)**

- 7.1 A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos bens dele advindo não são passíveis de reequilíbrio.
- 7.2 Se a qualidade dos fornecimentos não corresponder às especificações exigidas no edital do Pregão que precedeu a Presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de 05 (cinco) dias independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.
- 7.3 Cada fornecimento deverá ser prestado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile ou e-mail, devendo dela constar: a data, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.
- 7.4 Os bens/serviços deverão ser fornecidos e posteriormente acompanhado da nota-fiscal ou nota- fiscal fatura, ser entregue ao setor competente, **conforme o caso**.
- 7.5 A empresa beneficiária da ata, quando do recebimento da Ordem de fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.6 A cópia da Ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de Administração da ata.

**08 - DAS PENALIDADES**

- 8.1 A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.
- 8.2 A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimentos, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 10% (dez por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.
- 8.3 Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de 10% (dez por cento) do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.
- 8.4 As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado à detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

**09 - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

## DIÁRIO OFICIAL

9.1 O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.

9.2 Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

9.2.1 Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

9.2.2 Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e

9.2.3 Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação.

9.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:

9.3.1 Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimentos; e

9.3.2 Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;

9.4 Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

PREFEITURA DE PINHEIRO  
PRGO: 4732/2023  
Folha: 487  
Público: J

## 10 DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1 O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

10.3 A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93.

## 11 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

11.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

11.1.2 A detentora não retirar qualquer Ordem de fornecimentos, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

11.1.3 A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

11.1.4 Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

11.1.5 Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

11.1.6 Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

11.1.7 A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de Administração da presente Ata de Registro de Preços;

11.1.8 No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

11.2 Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

11.3 A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas no Item 08 deste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

## 12 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

## 13 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

13.1 Os fornecimentos objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela secretaria requisitante, a dotação orçamentária será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

## 14 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1 Integram e vinculam esta Ata, o edital do **Pregão Eletrônico nº 013/2023** e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apuração anexo ao presente instrumento. (Art. 55, XI).

14.2 A Administração não está obrigada a realizar os fornecimentos cujos preços encontram-se registrados.

14.3 Fica eleito o foro da São João Batista-MA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

## DIÁRIO OFICIAL

14.4 Os casos omissos, em caso de rescisão contratual, bem como à execução do contrato, serão resolvidos de acordo com o Decreto instituidor do Registro de Preços, a Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a lei nº 8.666/93, e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito. (Art. 55, XII).

São João Batista/MA, 11 de dezembro de 2023

Artonaldo Martins Dominici  
CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL  
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. \_\_\_\_\_

Folhas \_\_\_\_\_

Rubrica \_\_\_\_\_

EMPRESA: FOCOS LTDA  
CNPJ: 28.130.030/0001-31  
END.: R TRES MARIAS, Nº 350 -CEP: 65.245-000-BAIRRO: TRES MARIAS-PERIMIRIM/MA  
RESPONSÁVEL LEGAL: LUIS FERNANDO SOARES CARVALHO  
CPF Nº 741.399.593-04  
RG Nº 172162939 SESC -MA  
EMPRESA BENEFICIÁRIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

Termo de Homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023- REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023- São João Batista – MA. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2023. Objeto "é: Eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para o Município de São João Batista - MA. Tipo de Licitação. Menor Preço Global por lote, cuja empresas vencedoras: BRASIL ESCOLAR LTDA - 41.483.470/0001-30 – HABILITADA, com o valor do Lote 01 de R\$ 2.333.993,43, (dois milhões trezentos e trinta e três mil novecentos e noventa e três reais e quarenta e três centavos). PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA - 23.206.285/0001-17 – HABILITADA- com o valor do lote 02 R\$ 776.226,94 (setecentos e setenta e seis mil duzentos e vinte e seis reais e noventa e quatro centavos). - Autoridade Competente: ARIONALDO MARTINS DOMINICI. Chefe de Gabinete Municipal. Data da Homologação pela Autoridade Competente: São João Batista-Ma, 11 de dezembro de 2023.

São João Batista-Ma, 11 de dezembro de 2023.

ARIONALDO MARTINS DOMINICI,  
Chefe de Gabinete Municipal